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R é k e p a k t u m
é s  f e g y v e r k e z é s

Kellog biztosítja a világ közvéle­
ményét, hogy az ő diplomáciai mii­
ve, amelyet Briand sietett a Pacié 
de Paris elnevezéssel a francia nem­
zeti dicsőség javára elkönyvelni, 
nem akadályozza a háborút, csak 
megnehezíti. A régi háborús erköl­
csök fanatikusai, ha mégis nyugta­
lanítaná őket a gondolat, hogy a 
Kellog-paktum a háború kiirtására 
vezethet, olvassák csak el az Egye­
sült Államok hadihajó-épitési pro­
gramját és akkor nem fognak tar­
tani a daliás idők inagvaszakadtá- 
tól.

Az Egyesült Államok nem tekint­
hetnek vissza évezredes hősi múltra, 
(hiszen honalapítójuk, Washington 
György, mindössze százharminc év­

ivel ezelőtt, a francia forradalom elö- 
,'estéjén állott az angol fennhatóság 
1 alól fel szabadul tál lant szövetség élére, 
^íem hadiszellemben, hanem a pol- 
ígári erények kultuszában növekedett 
'nagyra az Unió, amelynek egyik 
.elnöke a villámhárítóval ajándékoz­
ta meg a világot, a másik a Moii- 
Toe-elv epigrammatikus megszöve­
gezésével adott csattanó jelszót az 
>önrendelkezésre törekvő népeknek, 
a harmadik a világbéke tizennégy 
parancsolatát tűzte ki, a pacifizmus 
Ideáljául. Es ennek a puritanizmus 
hagyományaitól átitatott birodalom­
nak a kormánya olyan tengeri fegy­
verkezéssel van elfoglalva, amely 
az imperializmus történelmi patiná­
jával büszkélkedő nagyhatalmak leg­
merészebb álmait is messze túlszár­
nyalja.

Az amerikai tengerészeti minisz­
térium a parlament utasítása értel­
mében húsz évre terjedő flottaépi- 
íési tervet dolgozott ki. ö t harminc­
ezer tonnás cirkálót, harminchat 
nagy tengeralattjárót, tizennyolc tor­
pedórombolót, huszonnégy torpedó­
naszádot és négy óriási repüipgép- 
anyahajót akarnak építeni két évti­
zed alatt. Az Egyesült Államok ha­
diflottájának ezévi költségvetése 
l:ct .zázmil iő dollárra, vagyis körül­
belül uegyvcnmilliárd dir.árra, tehát 
a mi egész állami budgetunk csak­
nem négyszeresére rúg. Ilyen kö­
rülmények közölt nem naiv hiilede- 
zés e a háború szerelmesei részéről, 
ha azon aggódnak, hogy a kellog- 
paktum halálos csapást fog mérni a 
vitézi élet jövőjére?

Alig száradt meg a tinta a híres- 
neves okmányon, alig széledtek el 
az illusztris vendégek a Ouai d’ Or- 
sav óraterméből, ahol Briand elra­
gadtatással hirdette, hogy ezennel a 
háború meg van fosztva legvesze­
delmesebb tulajdonságától, a legiti­
mitástól, máris újabb külpolitikai 
feszültségről szóló jelentések rajza­
nak fel a világsajtóban. Kellog An­
glia elkerülésével utazott haza, amit 
azzal magyaráznak, hogy Amerika 
az angol-francia egyezményben el­
lene irányuló tendenciát lát. Anglia 
biztosítani akarja magát Amerikával 
szemben, amelynek nagyarányú flot- 
taépitkezése imitálja a brit gyar­
matpolitikát, Franciaország pedig 
Olaszországgal szemben, mert az 
olasz-francia ellentétek háborús ki­
robbanása konkrét lehetőség, míg 
az a ragyogó eszmei érték, amelyet 
a  francia külügyminiszter a Kellog-

paktumnak tulajdonit, korántsem 
készfizetési eszköz a diplomácia 
számára.

A Kellog-paktumnak csak azokat 
a pontjait hozták nyilvánosságra, 
amelyek a háborút törvényen kívül 
helyezik, míg azokat a fenntartáso­
kat, amelyek a háborúhoz való ra­
gaszkodás reservatio mentalis-Át tar­
talmazzák, a titkos akták közt őr­
zik, ami annak a jele, hogy a hiva­
talos körök súlyt helyeznek a népek 
békeilluziójának kímélésére. A há- 
boruellenes egyezmény elfogadása 
ezt az illúziót duzzasztja, miközben 
a hatalmak sandán figyelik egymást, 
hogy a nemzeti Önvédelem címén 
biztosított háborús lehetőségek mi­
lyen adagjával rendelkeznek. Ame­
rika szédületes iramban fegyverke­
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Beogradból jelentik: Mint ismeretes, 
a becskercki radikális pariban uralkodó 
áldatlan viszonyok következtében szá­
molni kell azzal, hogy

Rajics Szvetiszláv távozni fog a 
beogredi tartományi fölspínslg été­

ről.
Rajics ellenfelei azt szerették volna el­
érni, hegy Rajicsot nyugdíjazzák, eh­
hez azonban Vukicscvics Vc'ja, a radi­
kális pártklub elnöke nem járult hezzá
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Beogradból jelentik: Politikai esemé­
nyek ugyan a napokban nem voltak, 
mégis szemmel látható, hogy

a politikai élet újabb fázisba jutóit.
A purasztdemokrata koalíció vezetőinek 
nyilatkozatai sokkal. enyhébbek, mint 
azelőtt voltak és a zagrebi sajtó sem 
támadja olyan kiméletclnill Beogradot, 
mint eddig. Ugyanez az enyhülés ta­
pasztalható Beogradban is.

A kormány a zagrebi eseményekkel 
szemben még m’ndig a szcmlé’ő.'ó3 

álláspontján van
és a beogradi sajtó is sokkal mérsékel­
tebb hangot használ. Úgy látszik,

minden oldalon arra törekszenek, 
hogy megtalálják az érintkezési pon­
tokat Beograd és Zagreb között

Míg Zagrebban a parasztdemokrata koa­
líció vezetőségi ülésén két nap óta ar­
ról tanácskoznak, hogy milyen követe­
lésekkel lépjenek fel Beograddal szem­
ben, addig Beogradban az egyes poli­
tikai pártok azzal a kérdéssel foglal­
koznak, hogy mi lehetne a Zagrebbal

zik, de nincs innyére, hogy Anglia 
Franciaországgal viszontbiztosítási 
szerződést köt háborús konfliktus 
esetére. Minden állam ünnepélyesen 
törvénytelennek nyilvánítja a hábo­
rút, de nemcsak a fegyverkezés kor­
látozása látszik utópiának, hanem a 
lelkek leszerelése is, ami a világbé­
két legalább a jövő generáció szá­
mára megszilárdíthatná.

Az angol lapok ankétot rendez­
nek a Ke’log-paktummal kapcsola­
tos pacifista teendők megvitatására. 
A Daily Telegraph egyik olvasója 
azt a gondolatot veti fel, hogy szün­
tessék meg az egyes államok had­
seregeit és szervezzenek nemzetkö­
zi rendőrséget, amely szankciókat 
alkalmazna a támadó háborút indító 
országok ellen. Milyen szép, szines

és az a kívánsága, bogy Rajicsot a 
bácskai tartomány főispánjává nevezzék 
ki.

Rajics , íoísp.inság.a melleit foglalt 
á'Iáct a bácskai radikális képvise­

lői; nzgyrészo
és Sztankovics Szvctozár volt földmű­
velésügyi miniszter, aki a napokban ér­
kezett vissza szabadságáról, szintén azt 
kiváltja, hogy Rajics Szvetiszláv legyen 
a bácskai íő’spán.

való tárgyalások alapja. Jellemző, 
hogy

a baogrndl politikusok is komolyan 
foglalkoznak ez alkotmányrevfzló 

gondolatává}
cs most már nemcsak demokrata, ha­
nem radikális párti körökben is beszél­
nek arról, hogy nemsokára kísérlet fog 
történni a parasztdemokrata koalíció­
val való megegyezésre. A négyes koa­
líció pártjai hangsúlyozzák, hogy csak 
a horvát, parasztpárttal kell a tárgya­
lásokat megkezdeni és reménykednek 
abban, hogy sikerül olyan helyzetet te­
remteni, hogy Macsck Pribicscvicstől 
függetlenül tárgyaljon. Ezt a szándékot 
Korosec Antun miniszterelnök egy ma­
ribori nyilatkozatában kifejezésre is jut­
tatta. A radikális párt főbizottsága kö­
ré csoportosuló politikusok ezzel szem­
ben az egész parasztdemokrata koalí­
cióval kivannak tárgyalásokba bocsát­
kozni. Hogy a radikális párt főbizott­
ságának ez a terve mennyire nyilván­
való, mutatja az a Beogradban és Za­
grebban elterjedt hir, hogy

buboréka ez a békeilluziónak, ame­
lyet a realitások állampolitikai mű­

része i csak szavakkal táplálnak! 
Egy másik javaslat a világbéke 
rendszeres iskolai propagandáját 
ajánlja. Ezt,már sokkal könnyebben 
lehetne keresztülvinni, ha az angol 
közoktatásügyi konferencia nem úgy 
döntött volna, hogy az angol isko­
lákban a világuralmi szellemnek 
kell a nevelést áthatnia. Az emberi­
ség gyönyörködhetik a Pacte de 
Paris mondatainak ódái pátoszá­
ban, de a békekilátások tekinteté­
ben messzemenő következtetéseket 
nem vonhat le belőlük. Amerika 
fegyverkezik, Anglia résen áll, Fran­
ciaország en garde állásban várja 
az olasz fasizmus külpolitikai moz­
dulatait — éljen a Kellog-paktum!

I A beogradi főispáni állás betöltése 
egyelőre nyitott kérdés, valószínű azon­
ban, hogy

Zubkovics Petar dr. tartományi jogi 
referenst fogják beogradi főispánná

kinevezni
Koroscc Antun miniszterelnök belügymi­
niszter még nem döntött, de úgy tud­
ják, hogy a kérdést Sztankovics Szve- 
tozár volt miniszter javaslata alapján 
fogja megoldani.

Trifkovics Márkó rövidesen Zagrcb- 
ba megy, ahol a radikális párt ot­
tani gyűlésén programbeszédet fog 
mondani és fel fogja hívni a paraszt­
demokrata koalíciót, hogy keressék 

a megegyezés útját.
Trifkovics Márkó az utóbbi hetekben 

több független demokrata politikussal 
folytatott megbeszéléseket, de úgy lát­
szik, hogy Trifkovics addig nem akar­
ja az akciót megkezdeni, inig Sztnno- 
jcvics Áca Beogradba nem érkezik. 
Szíanojcvics Áca megérkezését vasár­
napra várják Beogradban.

Direktóriumot akarnak állí­
tani a radikális párt élőre

Vtikicsevics Velja az összes politiku­
sok között a legaktívabb. A volt minisz­
terelnök mindennap a radikális klubban 
tartózkodik, megbeszéléseket tart és 
erősen készülődik arra, hogy a főbi­
zottsággal való konfliktusát akár bé- 
kés, akár más utón likvidálja.

A radikális párt viszonyát a főbi­
zottsághoz érdekes módon akarják meg-
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oldani. Az a terv, hagy szeptember hó­
napban összehívják a pártkongresszust, 
amely direktóriumot választana. Ez a 
direktórium irité'zné a párt ügyeit. A 
direktórium tagjai volnának Sztatiőle- 
vies Ae”. Trif/íovlcs Máfkó, VuklcSe- 
v.'c.s Volja és Uzunovlék Nikola, fiz a 
megoldás állítólag Vtikicsevícs eszméje, 
de kérdés, hogy a főbizottság hajlandó 
Jcsz-e a megegyezésre.

Korosec miniszterelnök visz* 
szaérkezett Beogradba

Pénteken reggel Korosec miniszterel­
nök visszaérkezett a fővárosba és hír 
szerint szombaton minisztertanácsot fog 
egybehívni. A minisztertanács ülésén 
elsősorban a Krnjevics Juraj berlini út­
járól kapott jelentéseket fogják áttanul­
mányozni és a jelentések alapján fog­
ják megállapítani, hogy Krnjevics berli­
ni szereplése kiincfiti-e vagy setn a fel­
ségsértés cs hűtlenség tényálladékát.

A parasztdemokrata koalíció 
vezetőségének illése

Zagrebból Jelentik: Pénteken egész nap 
ülést tartott a parasztdemokrata koalí­
ció vezetősége. Az ülésen a következő

'..ffA.’ ’<, •> •• ».

A Z U T O L SÓ  Á L L O M Á S
Látogatás a szubotica i szegényházban, amelynek 

ró l m egfe ledkezik a város társadalm a
lakó i-

t A volt Halasí-uti gyalogsági laktanya 
épülete felé vezető utón, ahol Szubotica 
már szinte elveszítette városjcilcgét, van 
a város egyik legszomoru épülete, a 
szegényház. A széles poros úttestet, csak 
néha tarkítja cgy-egy autóbusz átsi’banó 
színfoltja, egyébként csak fal. si csendes­
ség és por keretezi be a szuboticai sze­
gények szcgénj'cs menhelyét.
. Rideg, szürke homlokzata földszintes 
épület, mintha még most is kaszárnya 
volna. A csendes tiszta folyosó mind­
két oldalán sárgára festett ajtók sorakoz­
nak. Az egyik oldalon a nők, a másikon 
a fé rfik  lakóhelye. Minden ajtó mögött 
a? .(/let néhány hajótöröttje morzsolja 
egyhangú életét.

l'ehérhaju öregemberek, megtört sze­
mű ősz asszonyok élnek itt, akikre va­
lóban csak azt a régen elkoptatott frá­
zist lehet mondani: az élet hajótöröttjei,

A város nagy einbcrtcugerén talán ők 
az egyediiliek, akik már nem várnak 
semmit a holnaptól.

, Kife’é az életből
Polydkovics József városi tanácsos, 

a szociális ügyek intézője, pénteken vé­
gigjárta a város szociális intézményeit 
és inspiciáió útjára meghívta a Bdcsmc- 
ftyei Napló munkatársát is. Az első ál­
lomása a szegényház volt, ahol Ivies 
István gondnok látja el nagy igyekezet­
tel az adminisztrációt. A szegényházban 
a legnagyob rend és tisztaság uralkodik. 
Polyákovics tanácsos sorra végig járja a 
szobákat, mindenkit megkérdez, mi baja, 
mi a kívánsága. A legtöbbnek semmi. 
Ok már kifelé mennek az életből, nem 
várnak, nem akarnak semmit . . .

Volt földbirtokos, föidmives, volt pin­
cér, kereskedő, hivatalnok, vasutas, aktív 
tiszt, élnek ilt együtt a szegénység és 
öregség közösségében.

II. I. az ágyában fekszik.
— Mi baja bácsi?
— Régi betegség, de hagyjuk — legyint 

kezével és úgy tesz. mintha azt akarná 
mondani:

— Ezen már úgysem segít senki. Sen­
ki, csak a halál.

B. I. a 3?. honvédeknél, mint főhad­
nagy szögűit. Végig küzdötte a világ­
háborút, valaha gazdag ember volt. A 
viágháboruban elvesztette mindenét, csak 
a gráiiátszilánkok által összeroncsolt 
teste maradt meg. A háború után uj 
életet akart kezdeni, de nem volt ereje 
hozzá. Hiába kilincselt volt barátainál, 
süiket fülekre talált. S most eljött az utol­
só menedékhelyre, melynek ő a legfiata­
labb lakója.

A többiek mint öreg emberek, fáradtak, 
arcokon mély ráncokat ásott az élet. A 
volt pincér e’öiép, néhány szót mond:
udvádaskodik. Iszonyára szokásból teszi, i kapnak.
Egyébként ö az egyetlen »vidátm lakója 
a háznak, de azért ebben a szomorú épü­
letben ő is ritkán nevet.

A bárónő férje
A következő ágy fejcéduldjdn krétá­

val ez a név van felírva:

Csszetoporodott kis emberke indul épen 
kifelé a szobából, de amikor meghallja,

•V A •• • <

határozatokat hozták:
Tiltakoznak a katonai hatóságoknak 

az ellen a rendeleté ellen, amely szerint 
megengodik, hogy Zagrcbban bármelyik 
katonai személy nicgtáinadtatása esetén 
fegyvörés elégtételt vehet támadóján. 
Elhatározták, hogy utasítani fogják a 
parasztdemokrata koalíció híveit, hogy 
he vegyenek részt semmiféle manifesz- 
táclóban, népg.viiléscn, összejövetelen, 
kiállításon, népünnepélyen, amelyeken 
résztvesznek a mai rezsim képviselői. 
A koalíció vezetősége nagy örömmel 
vette tudomásul Krnjevics Juraj jelen­
tését a berlini kongresszusról.

A határozatok meghozatala után el­
kezdődött a politikai vita, amelynek 
célja a koalíció programjának vég­
leges megállapítása. Az ülés késő esti 
órákig tartott, de arról, valószínűleg 
egyelőre, nem fognak semmit nyilvános­
ságra hozni.

Hádzsics hadügyminiszter 
Őfelségénél

Hádzsics Szíevan tábornok-hadügymi­
niszter csütörtökön éjjel Eledbe utazott. 
A hadügyminiszter pénteken délben ki­
hallgatáson jelent meg Őfelségénél.

hogy idegenek érkeztek, felfigyel és 
megáll.

Petrovics Dusán dr. valamikor igen gaz­
dag ember volt Szuboticán és a háború- 
előtti időben a legelőkelőbb társaságok­
ban fordult meg. Egv bárónőt vett e! fe­
leségül és az előkelő élet felemésztette 
vagyonát. A régi szuboticai szerb társa­
dalmi életben nagy szerepet játszott. Ez­
előtt negyven esztendővel szláv lapot ala­
pított. Később clkcriit Szuboticáról s 
most újból ittvan — a szegényházban.

Petrovics egyébként nem »egyszcrii* 
lakója a szegényháznak, mert az előkelő 
szuboticai szerbség támogatja: Naponta 
újságokat küldenek be neki. A Bácsme- 
gyei Napiót és a Politikát olvassa nehéz­
kesen, mert szemei előtt már elmosódnak 
a betűk.

— Hogy érzi magát dólffőr ur? — 
kérdeztük.

— Hát elég jól, csak családomat sze­
retném látni — válaszolja és szava bőbe- 
szódiien megered. Igen. van nekem csa­
ládom: fiam vari, aki százados a magyar 
hadseregben. Sándornak hívják. Az én 
édes Sácom . . . De rég nem láttam már. 
A leányom özvegyasszony. A feleségem 
is él. ö  rnég mindig erős, egészséges. 
Micsoda más idők voltak azelőtt, inig 
fiatalok voltunk. Ki gondolt volna erre?...

— Tempera mutanlur . . . mondja és 
utána elmond még egy csomó latin és 
görög idézetet, azután olasz mondatokat, 
majd igy folytatja:

— Emlékszem a régi szuboticai újság- 
írógárdára. Jó barátok voltunk: Pusztai 
Béla, Braun Henrik, Dugovics Imre és 
sokan, akik már meghaltak.

— Vannak-e látogatói?
— Ritkán jönnek hozzám. Csak a ko­

mám és még egy ember nem feledkezett 
meg még rólam! Sokan azt hiszik, hogy 
meghaltam, mert egyszer azt írták rólam 
egy beogradi lapban.

Az élő halottak
Az épület másik szárnyában laknak az 

asszonyok. Tizennyolcán vannak. Erőtlen 
öreg asszonyok. Amikor belei tünk a te­
rembe, valamennyi szem oda fordult az 
ajtó felé. összenéznek, sugdolóznak. ta­
lálgatták, hogy kik lehetünk. Csont és 
bőr mindegyikük. Elő hab ttak. Van köz­
tük olyan is. aki már egy éve nem kelt 
fel az ágyból.

A szegények kosztja
Ivies István gondnok előadása szerint 

minden beteg hetven deka kenyeret kap 
naponta. Reggeli: tej vagy leves. Eb ki; 
burgonya leves és paradicsomé? káposzta 
vagy ehhez hasonló merni. Vacsora: pap­
rikás krumpli. Vasárnapoiikint húst is

Az épület mögött nagv udvar van. ame­
lyet jövőre parkírozni fognak. Itt járkál­
nak fáradt léptekkel a menedékhely lakéi. 
Nélia egyikük egv sarokba ül és csende­
sen sírni kezd. Eszébe jut fiatalsága.

Nagyobb városokban jótékony egyesü­
letek szoktak hozzájárulni a szegényház 
lakóinak fenntartásához. Ezeknek a sze­
gény embereknek úgy sem kell sok — 
de Szuboticán ezt sem kapják meg. A vá­
ros valóban megtesz mindent, de a lakos­
ság meglehetős szűkkeblű. Két netnes-

szivii úrnő van csak' Szuboticán: /fart- 
mami Rafaelné és Kiss Józscfnc, akik 
idöröl-idöro megemlékeznek róluk.

— Áldja meg az Isten Őket — mondo­
gatják az öreg emberek, amikor valami 
ajándékot kapnak töltik.

Régi képes ujságok, amelyekkel elűz­
-..-S'- .• .

A Népszövetség nem alkalmas 
a nemzetközi peres ügyek elintézésére
A kisebbségi kérdésekben is csak a hágai h írősig  ítélhet

Géniből jelentik: De Monzie szená­
tor a Journal de Gezjeve-ben nyilatko­
zott a Népszövetség elé beterjesztett 
nemzetközi peres ügyekről. A szenátor 
kijelentette, hogy a Népszövetség nem 
alkalmas az ilyen ügyek elintézésére.

A niagynr-romún optánsper cs a len­
gyel-litván konfliktus olyan eredmé­
nyeket hozott, amely nem níkaknas 
a Núpszöveíség tekintélyének eme­

lésére.
Ezzel szemben a nemzetközi döntöbiró- 
ség és a hágai törvényszék igen hatá­
sos működést fejtenek ki a nemzetközi 
vonatkozású peres kérdések rendezése 
tekintetében.

Szükségesnek tnrtjo, h .^y a béke

Egész Athén megbetegedett egy titokzatos 
járványban

Naponta száz halottja van a járványnak
Athénből jelentik: Görögországban 

már néhány héttel ezc’őtt eddig isme­
retlen járvány lépett fel, amelyet az or­
vosok dcngu-láznak neveztek cl. A jár­
vány az utóbbi napokban olyan nagy 
mértékben terjedt, hogy

csaknem egész Athén és Fireusz la­
kossága megbetegedett.

Athénben és Pireuszban több mint száz­
ezer beteg van és

a napi halálozási szám nyo’cvan- 
száz.

A járványt az Athénből menekülök a 
vidékre is elterjesztették és félő, hogy 
a szomszédos államokba is átterjed a 
veszedelmes betegség. Az uj betegség

HadikölcsBnmanipuSációk miatt letartóz 
látták ifjabb Stinnes Hugót

A vízsgá .ó ji ó jelentése szerint alapos a gyanú, hogy  
S iar.es részese a csalási botránynak

Berlinből jelentik: A berlini rendőrség 
csütörtök este letartóztatta ifjabb Stin­
nes Hugót, az elhunyt vildghirit német 
nagyiparosnak a fiát.

ííjn Stinnes Hugó letartóztatása a lia- 
dikölcsötisiboíási botrány miatt történt 
és arról a berlini törvényszék vizsgáló- ! 
bírája a kövc.kezö jelentést adta ki:

»A vizsgálóbíró ina délelőtt részlete­
sen kihallgatta ifj. Stinnes Hugót, a ha- 
dikölcsön-botrány ügyében. Stinnes Hu­
gó ellen már napokkal ezelőtt megin­
dult az előzetes eljárás és

a vizsgálóbíró ma lefolytatta a szem­
besítéseket a fco ír A ttypö? többi vád­

lottjával.
Stinnes Hugó kihallgatása és a szem­
besítések után a vizsgálóbíró úgy hatá­
rozott, hogy letartóztatásba helyezi 
Stlnnest, aki ellen alapos gyanú merült 
fel, hogy részese a csalási botránynak.«

A berlini lapok péntek reggeli szá­
maikban oldalas tudósításokban foglal­
koznak a letartóztatással és azt részle­
tesen kommentálják. A Berliner Tag­
blatt jelentése szerint a vizsgálóbíró 
Stinncst szembesítette volt magántitká- 
rával, Waldowval és ennek során

ifjabb Stinnes Hugó beismerte, hogy 
tudomása volt Waldow lnd.kclcsön- 

sib.'lása’ról.
A lap azt írja, hogy Stinnes letartózta­
tása azért következett be, mert egy 
héttel ezelőtt, miután a vizsgálőbiró ki­
hallgatta, Mühllicimbc utazott és ott 
érintkezésbe lépett bűntársaival. A vizs- 

I gálóbiró emiatt szükségesnek tartotta

hetik a fájó emlékeket. játékkártya, do. 
minó, egv kis pipadohány, vasárnapn 
néhány szivar. Milyen csekélységek ezek 
a város társadalmának és milyen kincsei 
jelentenének ezeknek a szcrencsctlei 
öregembereknek.. (S. J.)

munkálat osszák ketté tó  Gcnf a 
békéltetést, Hága az igozsúfisxcáaúl- 

tatást végezze.
Részletesen foglalkozott De Mímzie 

szenátor a kisebbségi kérdéssel és ki­
jelentette, hogy

a kisebbségi jog értelmezése körül 
felmerült vitákat a hágai bíróság elé 

kell terjeszteni.
Ezzel egyrészt elérnék, hogy a Népszö­
vetség nem tenné ki magát ilyen bonyo­
dalmas kérdések elintézéséből származó 
erkölcsi hátrányoknak, másrészt pedig a 
hágai bíróság szervezete alkalmas ar­
ra, hogy ítélkezéseiben az érdekeltek 
megnyugodjanak és azt feltétlenül igaz­
ságosnak tartsák.

különösen a szivet és a májat támadja 
meg,

magas lázzal, erős fejfájással és ki­
merültséggel jár cs a beteg legtöbb­

ször vért hány.
Athénben valósággal forradalmat idézett 
elő a betegség,

a városban szünetel minden munka, 
mert az emberek legnagyobb része 

beteg.
Az üzletek zárva vannak és az állam- 
hivatalokban is csak néhány hivatalnok 
dolgozik.

A kormány másfélmillió drachmát sza­
vazott meg a betegség leküzdése elleni 
küzdelemre.

letartóztatását, nehogy hamis tanuzás- 
ra bírja alkalmazottait.

Ifjú Stinnes Hugó nemcsak főörököse 
volt legendásvagyonu apjának, hanem 
hosszú időn át magántitkára is és ma­
ga édesapja avatta öt be összes üzleti 
titkaiba. Már édesapja életében a fia­
tal Stinnes vezette a Stinnes Hugó ten­
gerhajózási részvény társulatot, később 
azonban a részvények többségét kény­
telen volt átadni a Hapag R. T.-nak. 
Stinnesék összeomlása óta nem volt 
különösen nagy szerepe a fiatal Stin- 
ncsnek a német gazdasági életben, ám­
bár

egészen a legutolsó időkig tizenhat
Ipari és hajózási vállalatnak volt 

igazgatósági tagja.
A ímíhlhcími bányára múlt év január­

jában százmillió márka kölcsönt vett 
fel.

A Vorwdrls szerint az ifjú Stinnes 
íöjcllemvonása volt az üzleti erősza­
kosság és egy amerikai ujságiró, aki 
Stinncst a konccrn virágzása idején lá­
togatta meg. kijelentet.e róla, hogy úgy 
tűnt fel, mintha egész Európát Stinncs- 
birodalommá akarta volna átalakítani.

Pénteken délelőtt a vizsgáióhrró újból 
kihallgatta Stinncst és újból szembcsitct'e 
Waldozzal, a szintén letartóztatásban le­
vő hamburgi cég vezetőjével. A kihallga­
tás alatt a védők az előszobában tartóz­
kodtak.

Amikor a kihallgatás véget ért, Stinnes 
beszélt védőivel és panaszkodott, hogy az 
éjszakát rosszul töltötte.

Siar.es
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Két napig égett 
Boka katára

4̂ m ozdonyból k iko tort parázs 
feigyu jto t a a községi legelőt és 
pillanatok d a l t  a z egész határ 

lángokban állott
Bccskerekről jelentik: A Becskerek 

Közeliben fekvő Bóka. községben óriási 
tűzvész pusztított, amely elhamvasztotta 
u község egész határát. A tűz a mi 
donyból kikotort parázstól keletkezett.

A Vrsacról Becskerek felé haladó sze­
mélyvonat mozdonyából, amikor a vo­
nat Bóka községhez közeledett, kiko­
torták a pályatestre a parazsat. A szer­
teszét repkedő szikráktól kigyulladt a 
száraz fű és pillanatok alatt az egész rét 
lángokban állott. A tűz rohamosan ter­
jedt tovább, hamarosan lángTakaptak a 
távolabb álló szaluinknak is cs már a 
község szélső házait fenyegette a tüz- 
vcszedclem.

A bókái és a környékbeli községek tűz­
oltói kivonultak a tűz lokalizására, az 
oltási munkálatok azonban, tár a lakos­
ság is kivette belőle részét, csak nehe­
zen haladtak előre. A tűz két nap'g égéit 
es mintegy ezer ho'd kiterjedésű legelő 
teljesen elpusztult. Azonkívül nagymeny- 
nyiségü szalma, gabona és több mezőgaz­
dasági épület lett a lárgok martaléka.

A kárt több százezer dinárra becsülik

mez-

Vasárnap uj formában
jelenik meg a B.'csmegyei Kap’ó

Olvasóink és barátaink az ország 
minden részéből levelekkel keresnek fel 
bennünket s e levelek örömmel köszön­
tik a megnagyobbodott, külső formájá­
ban mcgiíjodott Bácsmegyei Naplót. 
Magunk is bevallottan izgalommal vár­
juk az uj lapot. Noha az első napok 
még csak a kísérletezésnek és a pró­
bálkozásoknak az ideje s csak egy-ket 
hét múlva alakul ki az uj forma, azt 
már meg lehet állapítani, hogy a meg- 
ujhodott lap tetszetős, beosztásában 
praktikus, könnyen áttekinthető lesz. A 
megnagyobbodott keretben többet tu­
dunk adni s nem kell minden cikket a 
legapróbb betűkkel szedetni, ami az ol­
vashatóság rovására megy. Az eddigi 
négy hasábos oldalbeosztás helyett a 
lap háromhasábos lesz, mert a három­
hasábos lapot nyugodtabban, kényelme­
sebben lehet olvasni. Újak lesznek a 
betűk, cimirások, a cikkeket elválasztó 
vonalak, az u. n. »spitz«-ek. Minden 
megújul a lap körül, azonban változat­
lan marad a törekvés, hogy becsületes 
meggyőződésű, pontosan értesült, friss 
és érdekes újsággal reprezentáljuk a 
Vajdaság magas kultúráját.

A vasárnapi lap irodalmi mellékletein 
a következő közlemények hívják fel ma­
gukra az olvasó figyelmét:

Versek: Debrcczcni József két verset 
mutat be Krklec Gusztáv szlovén költő 
most megjelent kötetéből. Gergely Bo- 
riska: Isten veled augusztus, Marconái 
Tivadar: Verseim meghalok, Somlyó 
Zoltán: Negyven után címen Írtak ere­
deti versei.

Riportok: Magister — álnevű cikk­
írónk — a most lezajlott görög válasz­
tások alkalmából egy rendkívül érdekes 
cikkben a görög trón százesztendős vér­
rel és izgalmakkal teli történetét ismer­
teti. Modern árvaház lesz a Trandafil- 
alapilványból című riportban ismertet­
jük Trandafil Máriának a kisebbségi 
mozgalmakra példaadó végrendeletét. 
Anzikszok a világ m'ndcn tájáról cim 
alatt Velencéről, a salzburgi Festspiclek- 
ről, a roulette köztársaságáról, a párisi 
néger bálról, a Scmcringröl közlünk pil­
lanatfelvételeket. Különös érdeklődést 
kérünk Wcidinger Dezső: Szombor Pa­
risban című riportja iránt

Novellákat s rajzokat írtak: Gál Ottó, 
Gergely Boriska, Govorkovích János, 
Karlóczay Etelka, Kosztolányi Dezső, 
Tamás István, Vértes V. Károly.

Humoreszkek jelennek meg: Hess: A 
detektivregény. — Tsin: A sötét sarok. 
— Földes Imre: önagysága ismerkedik 
cim alatt.

Regény: Dickens: Párbaj cimü kis 
regényének utolsó részletét adjuk s a

jövő héten Kosztolányi Dezső egy 
hosszabb elbeszélésének közlését kezd­
jük meg.

Lucia újra szellemes csevegést Irt, 
Színházi kistükör. — Terc-fere. _ Ke­
resztsoros rejtvény lesz a lapban.

A Könyv — Bilm — Rádió mcllék- 
lot szintén gazdag, érdekes cikkekben 
és (riportokban.
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A Népszövetség tanássa titkos ülésen dönt 
a magyar-román optánsper ujrafefvételérői
A román kormary élesen ellenzi az ügy újbóli tárgyalását 
Anglia b izo ik ág  kiküldését kéri a távol keletre az ópium- 

csempészés leküzdésére
Géniből je’cntik: A Népszövetség taná­

csa csütörtökön Géniben Prokop finn ta­
nácstag elnökletével ötvennegyedik ülés­
szakára ült össze. A csütörtöki ülésen 
Prokop elnök az ülés megnyitása után 
örömmel állapította meg, hogy Driand 
egészségi állapota helyreállt, azután in­
dítványára táviratot küldtek Chamber­
lainnek és Strcsemannak, akik betegsé­
gük miatt nem vehettek részt az ülésen.

A nyilvános ülésen Seia'oja, Olaszor­
szág képviselője a nemzetközi jog kodi­
fikálásával foglalkozó bizottság jelenté­
sét terjesztette elő, a lengyel delegátus 
pedig a nemzetközi légiforgalmi bizottság 
előterjesztését ismertette. Németország 
delegátusa a gazdasági bizottság munká­
járól számolt be és egyéb gazdasági kér­
désekről referált.

A Népszó vétség föHíkárs.ása a ma­
gyar-román opiánsperrcl kapcsolat­
ban pénteken hivatalos közlom'nyt 
adott át Magyororsrág genfi képvi­

selőjének.
A magyar kormány ugyanis tudvalevő­
leg javaslatot terjesztett a Népszövetség 
elé, hogy a Népszó’, tf ég tanácsa ujból 
foglalkozzék az om /v rrel. A titkárság 
hivatalos közlése szerint Antóniádé, a ro­
mán delegáció vezetője az optánsügyben 
levelet intézett a főtitkársághoz. A levél­
ben Antóniádé kijelent’, hogy

a román kormány csoőá’-kor/k, hogy 
a magyar kormány mostani ülésén 
ismét oz opíánsoer napirendre tűzé­

sét kéri.

M e g m o z d u l a v i lá g  le lk i is m e re íe
A nem zeti k isebbségi mozgalom fejlődése — A magyar k i­
sebbségek a genfi kongresszuson — B eszélgetés Sciiiemann 

Pál dr. képviselővel
s.Genf, 1928 augusztu

A most megnyílt IV. genfi kisebbségi 
kongresszuson a magyar delegátusok 
száma megnövekedett. A csehszlovákiai 
magyarságot úgy, mint eddig most is 
Sziiilö Géza dr. képviselő és Flachbart 
Ernő dr. reprezentálják, a jugoszláviai 
magyarság részéről Streliizky Dénes ár., 
Deák Leó dr. és Török Árpád jelentet­
ték be részvételüket, a romániai ma­
gyarságot azonban az eddigi két dele­
gátus helyett ez alkalommal négy hi­
vatalos kiküldött képviseli és pedig Ba­
logh Arthur dr. egyetemi magántanár, 
az »Eilcnzék« szerkesztője. Jakabfíy 
Elemér dr., a magyar párt alclnüke. Su­
lyok István dr., az »Ellenzék« szerkesz­
tője és Anibrózy Andor báró, a bánsági 
magyarság vezére.

Beszélgetést folytattunk Sciiiemann 
Pál dr.-ral, az észtországi németek ve­
zérével, aki egyik kezdeményezője és 
elnökségi tagja az európai nemzeti ki­
sebbségi kongresszusoknak. Schicnrnn 
képviselő a beszélgetés során a követke­
ző ig'ui érdekes nyilatkozatokat tette:

— Harmadszor ül most össze Géniben a 
nemzeti kisebbségek kongresszusa. Az 
első kongresszus lezajlása óta eltelt há­
rom esztendő alatt az egyes államok 
nemzeti kisebbségeinek helyzete lénye­
ges változásokon ment keresztül anélkül 
azonban, hogy megítélhetnek kongresz- 
szusaink munkásságának szerepét a vál­
tozásokban. Mindazonáltal a megválto­
zott helyzetből következtetéseket vonha­
tunk le jövőbeli munkásságunk irányvo­
nalait illetőleg.

— Sajnálatos körülményként lo kell 
szögezni, hogy a Népszövetség mindin­
kább eltávolodik magas feladatától, hogv 
tudniillik a nemzeti kisebbségek jogainak 
patrónusa legyen. A Népszövetség 
ugyanis mindinkább az egyes kormányok 
eszközévé válik, ami ellentétben áll ere­
deti hivatásával. Az alapítók a Népszó’

itt jelezzük azt is, hogy hétfőn már 
a hétfői szám is, amely eddig négy ol­
dalon jelent meg. nyolc oldalas lesz bő- 
séges tartalommal.

Többrendbeli kérdezősködésret újólag 
leszögezzük, hogy a lap ára változat­
lan marad. A hétköznapi /szám ára 
másfél dinár, az ünnepi 52 oldalas szám 
ára pedig 4 dinár.

A román kormány szerint ennek a kíván­
ságnak elfogadása azt jelentené, hogy a 
tanács vegyen uiból tárgyalás alá egy 
olyan kérdést, amelyet június 8-ikán már 
eldöntötték. A román kormány nézete az, 
hogy ha a kérdést napirendre tűznék, az 
egyet jelentene annak elismerésével, hogy

a két o rsz '•? között minden békés 
megegyezés útja cl van vágva.

Ez nem felel meg a valóságnak és annáj 
súlyosabb megítélés alá esik, mert a Nép- 
szövetség elismerte, hogy az ügy elinté­
zésének módja a két kormány közvetlen 
tárgyalása,

A Népsz"; vétség teráesn szombaton 
dönt titkos ülésben arról, hogy az 
ügyet ki lehet-e tiizni újra tárgya­

lóéra.
A népszöevtségi tanács péntek délelőtti 

ülésén a távolkelctre kiküldött bizottság 
kérdésével foglalkoztak. Anglia az ópium- 
csempészés leküzdésére kívánta a bizott­
ság kiküldését. A,japán delegátus a vita 
folyamán kijelentette, hogy a japán kor­
mány a bizottságot mindenképen támo­
gatni fogja, a kínai delegátus pedig úgy 
nyilatkozott, hogy előbb ki kell kérni úgy 
a kínai, mint a japán kormány vélenié- 

j nyét. A kanadai delegátus kijelentette, 
i hogy az egyezményt tiz hatalom már ra- 
■ tifikálta és az szeptember 25-ikén auto-
i matlkusan életbe lép.

Ezután a tanács zárt ülést tartott, majd 
a titkárság hivatalában bizalmas értekez­
let volt, amelyen az ügyrend kérdését 
vitatták meg.

vétségét a világ lelkiismeretének hirde­
tőjéül szánták. De látjuk, hogy mind­
inkább csökken a kilátás arra. hogy a 
Népszövetség tanácsa hathatósan támo­
gatni fogja mozgalmunkat, miért is kon­
gresszusunk kénytelen lesz a Népszövet­
ség közgyűléséhez apellálni, amely min­
den bizonnyal inkább képviseli a világ 
lelkiismeretét, mint a szükkörü tanács.

— Más irányban is észlelhető válto­
zás az azelőtti állapotokkal szemben. Aáa 
már olyan államférfiak is elismerik a 
nemzeti kisebbségek jogát nemzetiségük 
megőrzésére, ma már azok az államfér­
fiak is belátják, hogy a kisebbségek el­
nyomása igazságtalan, akik a gyakorlat­
ban ellenkező tendenciát követtek. Mióta 
azonban Mello Franco brazíliai delegá­
tus kimondotta a szerencsétlen tételét a 
kisebbségek beolvadásáról a többségi 
nemzetbe, ez a pozíciónk is megrendült 
cs Mussolini minden eszközt igénybe 
vesz ennek a tételnek megvalósítására. 
Az ilyen felfogások azonban szétrombol­
ják a modern népjog egész erkölcsi fun­
damentumát. Hasonló magatartást ta­
núsít a litván Mussolini, Volácmaras is, 
aki kijelentette, hogy alkotmány reform­
jának tulajdonképeni célja a nemzeti ki­
sebbségek kiszorítása a parlamenti mun­
kálatokból. Ha még tekintetbe vesszük 
a romániai kisebbségek helyzetét és bi­
zonyos körök magatartását, szinte az 
összes államokban, úgy azt látjuk, hogy 
az európai kisebbségi mozgalommal szem­
ben a céltudatos munka feltétlen köte­
lesség.

— Nem hiszem, hogy okunk volna en­
nek az ellenséges frontnak kialakulását 
sajnálni. A nyílt ellenség bizonyára nem 
veszélyesebb a titkosnál, aki elvben min­
dent megad, a gyakorlatban azonban el­
lenkezőjét cselekszi. Most végre alkal­
munk lesz jogainkat világosan megállapí­
tani és megokolni. Ennek a munkának 
érdekében nagy, fontossága van az éven-

szerint
mellett.

ként! kisebbségi kongresszusnak, amely 
nemcsak a politikusoknak, do a jogtudó­
soknak is megmutatja az állami gondol­
kodás irányának helyes fejlődését. Végro 
meg kel! teremteni az »állami< és a »né- 
pi« közösség fogalmainak elválasztását.

— A helyzet harmadik jelentős vál­
tozása a kisebbségi mozgalom állandó 
számszerlntl növekedése.

— A kongresszusnak nézetem 
ki kell tartania azon alapelv
hogy kizárólag olyan kérdések kerülnek 
tárgyalásra, ameivek a kisebbségi problé­
mának a lennáiiö ha'árok keretén be­
lül való megoldását célozzák. Csakis 
ilyen módon tarthatjuk távol mozgal­
munktól bizonyos államok kormányának 
befolyását. Az a körülmény, hogy je­
lenlegié kell mondanunk olyan jelenté­
keny csoportok munkásságáról, mint a 
lengyel és ukrán kisebbségek, igen saj­
nálatos, de elkerülhetetlen. A kongresz- 
szuson résztvevő nemzeti csoportok sok- 
oldalusága természetesen magával hozza 
a politikai nézetkülönbségeket. Ezért vi­
lágosan és tisztán meg kellene határozni 
a nemzeti kisebbség fogalmát. Nem azért 
gyűltünk össze most Géniben, hogy egyik 
napról a másikra megváltoztassuk az 
európai államok kisebbségi politikáját, 
azonban elő akarjuk segíteni a világ lelki- 
ismeretének felkeltését és bízunk abban, 
bogy a fejlődés rövidesen igazolni fogja 
a kisebbségi mozgalom céljait.

Szeniai gyerekek
tolvajbandája
Á rablóbanda tagjai a piactéri 
tem plom -rom  fa la i közö tt rej­

te tték  e l zsákm ányukat
Szentáról jelentik: Különös véletlen 

folytán került kézre Szentán egy rabló­
banda, amelynek tagjai valamennyien kis­
kornak, azonban ennek ellenéro már 
számtalan bűncselekmény terheli lelki* 
ismeretüket.

Csütörtökön este Vukov Gliso rend­
őrkapitány a bűnügyi osztály vezetője 
hazafelé tartott, amikor észrevette, hegy 
a félbemaradt római katholikus templom 
falréscin keresztül világosság szűrődik, ki. 
Kíváncsian közeledett a templom bejárata 
felé és amikor odaért meglepődve vette 
észre, hogy három tizennégy-tizenöt éves 
gyermek gyertyavilág mellett ez egyik 
fal tövében szorgalmasan ás. Néhány 
percnyi várakozás után pedig látta, hogy 
a kiásott gödörbe nagy mennyiségű ér­
téktárgyakat rejtenek el, majd a gödröt 
ismét betemetik és kifelé indulnak a térre. 
Vukov rendőrkapitány a templom be­
járata előtt útját állta a három gyermek­
nek és megkérdezte tőlük, hogy mi ke­
resnivalójuk volt az épülő templom falai 
között. A gyermekek eleinte tagadni 
akartak, később azonban sírva fakadtak 
és beismerték, hogy lopott holmikat ástak 
el a templomban.

Vukov rendőrkapitány a három gyer­
meket azonnal felvitte a rendőrségre, 
ahol kihallgatta őket. A gyermekek be­
vallották, hogy hárman még régebben1 
rablóbandát alapítottak és már évek óta 
működtek anélkül, hogy mindeddig gya­
nít is hárult volna reájuk. Bevallották, 
hogy számtalan betörést és lopást kö­
vettek el, ezenkívül többször utonállást is 
terveztek, do valahányszor tettre került 
volna a sor, lemondtak a veszedelmes 
vállalkozásról. Részletesen felsorolták, 
hogy honnan mit loptak el és a lopott 
holmikat többnyire a tcmplomrom falai 
között ásták el, ahonnan csak akkor vet­
ték elő, amikor értékesíteni akarták. Vu­
kov rendőrkapitány több rendőrrel ki­
ment a templomépülethez és kiásták az 
ott elrejtett lopott holmikat, amelyeket 
felvittek a rendőrségre.

A bárom kiskorú bűnözőt pénteken be­
szállították a szuboticai ügyészség fog­
házába, a rendőrség pedig folytatja a 
nyomozást annak megállapítására, hogy 
a kiskorú bűnösöknek vannak-e még bűn­
társaik.

A világhírű
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Az utmasterkisasszony

sajtó pőre
Idézőt a népdalbál, vagy rágalmazás
Bccskerokről jelentik: Érdekes sajtó- 

pórt tárgyalt tegnap a becskereki tör­
vényszéken Bunics Ivó törvényszéki el­
nök büntető tanácsa. Koszics Szlávkó 
iVolt jasatomicsei jegyző, a Radikalszki 
Borac című becskereki hetilapban még a 
nyáron cikket irt ’Mijatov, Rajics főbí­
rája* cim alatt. A cikk állításait Débics 
Ilona jasatomicsei föbirósági tisztviselőnő 
magára nézve sértőnek találta és a cikk- 
Bzerzőjc, Koszics Szlávkó ellen sajtó ut­
ján elkövetett rágalmazás és becsületsér­
tés citnén indított eljárást.

Az inkriminált cikk éles támadást fog­
jál magában Mijatov Mija jasatomicsei 
ifőszo’gabiró ellen. így többek között 
felemlíti, hogy Débics Ilonát magyar lé- 
jtére ntmesternek nevezte ki, holott az 
item crt az utakhoz és soha sem jár ki 
laz utakra, ehelyett bálákba jár stb. Dé­
bics Ilona a cikknek ezt a részét rekri- 
minálta, mert az szerinte rágalmazást és 
becsületsértést foglal magában.

'Koszics Szlávkó vádlott védekezésében 
előadta, hogy egyáltalában nem volt 
szándékában Débics Ilonát megsérteni 
vagy megbántani, őt kifogástalan urilány- 
íiak ismeri, akiről a mai napig soha sem­
mi rosszat nem hallott, ö  csak Mijatov 
főbíró működését akarta bírálni és Dé­
bics Ilona esetét példaképen hozta fel. 
Az egyik kifogásolt rész idézet egy szá­
zadok előtti nemzeti dalból, amelyben a 
főnök térde melletti ülés kitüntetésként 
szerepel, tehát azzal nem sértette meg 
Débics Ilonát.

Tanúként a bíróság Micsin Vladimir 
volt szolgabirót, Mijatov egykori he­
lyettesét hallgatta ki, aki elmondta, hogy 
6 egyszer látta Débics Ilona utmesterre 
.való kinevezési okmányát, amit Mijatov 
főbíró irt alá. Utmesterre azonban csak 
a járási úti bizottság hozzájárulásával 
Sebet valakit kinevezni, de hogy az utibi- 
zottság utólag hozzájárult-e Débics 
Ilonka kinevezéséhez, azt nem tudja.

Ezutái^a bíróság úgy határozott, hogy 
megkeresi a beogradi tartományi főis­
pánt, hogy milyen minőségben van Dé­
bics Ilona alkalmazva a főbírói hivatal­
ban és kinevezése a törvényes rendelke­
zések betartásával történt-e. A főispán 
válaszának megérkeztéig a tárgyalást el­
halasztották.

1  palicsi szerelmi 
dráma

Szeptem ber hetedt gén tárgyalja  
a bíróság a palicsi öreg szerel­

mes bűnügyét
Ez év junius 28-ikán, Vidovdán nap­

ján Palloson Bosnyák Márkó hatvan­
éves gazdálkodó, volt erdőőr, az orbán- 
falvi villasoron vadászfegyverrel agyon­
lőtte Andrasics Iván vasúti munkást, 
akinek feleségével hat év óta szerelmi 
.viszonyt fo’ytatott.

A rendőrség előbb Bosnyák Márkét 
tartoztatta le, később az ő vallomása 
alapján letartóztatták Andrasics Ivánnét 
,is, mert Dosnyák azt vallotta, hogy az 
asszony beszélte rá a gyilkosság elkö­
vetésére.

Ebben az ügyben szeptember 7-ikérc 
péntekre tűzték ki a főtárgyalást a szu- 
boticai törvényszéken. A tárgyalási, 
aiuelytc tizenhat tanú van beidézve, 
Pavlovics István törvényszéki elnök 
fogja vezetni.

LJgy Dosnyák Márkó, mint Andrasics 
Ivánné, szü'ctett Krizsánovics Etelka 
.vizsgálati fogságban vannak. 
r Bosnyákot előre megfontolt szán­
dékos emberöléssel, mig Andrasics 
Ivánnét t  ilnrészcsscggel és lell/njt ássál 
Vádolják.

Az eset maga még élénk emlékezet­
ben van. Vidovdán napján villámgyor­
san terjedt cl egész Palicson a hír, hogy 
az orbánfalvi villasoron egy szabad té­
ren borzalmas tragédia játszódott le. 
Bosnyák Márkó erdőör. akit Palicson 
mindenki ismert, kétcsövű vadászfegy­
verrel lesből agyonlőtte Andrasics Iván 
vasúti munkást. A gyilkosság úgyszól­
ván az emberek szcmcláltára játszó­
dott le s Andrasics még a helyszínén 
jneghalt. ,

A gyilkosság napján Andrasics korán 
reggel szokása szerint Szubotieára jött, 
ahol az állomáson dolgozott. A felesége 
kiment a piacra és ez alkalommal talál­
kozott Bosnyákkal. Bosnyák és az asz- 
szony együtt folytatták útjukat, később 
összeszólalkoztak, amiből verekedés fej­
lődött. Bosnyák elment Návaiékhoz, on­
nan egy puskát kért kölcsön, majd a 
puskával az orbánfalvi villasorba, egy

Megérkezett SubotIcára a névvegyelmezést 
megszüntető rendelet

A szuboticai főgimnáziumban szeptember elsejé i mér az uj 
rend szerint kezdődnek a fce’ratkozások

A jugoszláviai magyarság egyik régi 
és talán legnagyobb sérelme szűnt meg 
azzal, hogy a névvcgyelemzést megszün­
tették és az erre vonatkozó rendelet 
végre pénteken reggel meg is érkezett 
minden iskolához, többek ki-zt a szubo- 
ticai főgimnázium igazgatóságához.

Emlékezetes még a szentai gimnázium­
nak július hónapban megjelent felhívása 
a szülőkhöz, amelyben közli, hogy az el­
ső osztályba beíratandó tanulóknak ható­
sági bizonyítványt kell felmutatni arra 
nézve, hogy milyen nemzetiségűek. Ebhői 
az látszott, hogy a néwegyclemzés to­
vábbra is teljes egészében érvényben ma­
radt. A Bdcsmcgyel Napié), amely kez­
dettől fogva szembeszállt a névvegyclem- 
zés rendszerével, újra felszínre hozta az 
ügyet és felhívta e jelenségekre Grol Mi­
lán közoktatásügyi miniszter figyelmét, 
aki képviselőjelöltségo idején, a választá­
sok előtt azt az ígéretet tette, hogy a 
névvegyclemzcsi rendeletét meg fogja 
szüntetni és gondoskodás történik arról, 
hogy a gyermekek nemzetiségét ne a név 
alapján, hanem a szülök vallomása szerint 
állapítsák meg. Grol Milán közoktatásügyi 
miniszter a tudomására jutott adatok 
alapján Ígéretet tett, hogy hivatali előd­

A  lip c s e i v á s á r  é lő  a í r a k c ió i
Hünefeld bá;ó oceánrepülőnek és a félm eztelen  reklám nőknek  

volt a legnagyobb sikerük
Leipzig, augusztus vége.

Egv város, amelyből az idegenek tel­
jesen kiszorítják a bcnszülötteket: ez 
Lipcse a vásár idején. Bárhová megy az 
ember, mindenütt idegenek, ők töltik 
meg csténkint a színházakat, velük van 
tele minden káveház és étterem és ök 
foglalnak el minden lipcsei lakást. A 
vásár igazgatósága minden házba bc- 
szállásol néhány külföldit és a jó lip­
cseiek drága márkákért szívesen adják 
bérbe néhány napra a hálószobájukat is. 
ök addig a konyhában vagy a fürdőszo­
bában húzódnak meg. ha ugyan nem ad­
ják bérbe azt is. Az egész város a Lcip- 
ziger Herbstmesse szolgálatában áll, 
mindenki a vásár érdekében dolgozik,, 
abban a reményben, hogy pénzt lehet ke­
resni. Es bájjiogy, panaszkodnak is a 
német lapok, az őszi vásár mégis sike­
rült. Kevesebb látogatója van ugyan a 
vásárnak, mint amennyi tavasszal volt, 
de azért mégis összegyűlt Lipcsében 
majdnem háromszázezer idegen. Mind az 
öt világrész képviselve van ebben a 
nyüzsgő, üzlettől és reklámtól hangos 
városban, amelyet épen nemzetközi vá­
sárjai tettek világhírűvé. Es ha a három­
százezer idegen közül csak százezer fog 
komoly üzletet kötni a vásáron, még ak­
kor is óriási lesz a forgalom és nem le­
het ok a panaszra. A baj másban kere­
sendő. A vásár évről-évre terjeszkedik 
és uj pompás palotákat épít. a gazdasági 
viszonyok pedig nem tudnak lépést tar­
tani ezzel a szédületes, szinte amerikai 
tempóval. Mert ha Németország rendbe 
is hozta már államháztartását, mégis 
érzi még az elvesztett háború gazdasági 
hatását és nagy küzdelmet folytat a tel­
jes gazdasági konszolidációért.

Vitán felül áll. hogy a németek diadal­
masan fognak felülkerekedni minden gaz­
dasági nehézségen. A vásár megnyitásá­
nak napián rendezett Presscabcnden, 
ahol a világ minden részéből megjelent 
újságírókat üdvözölték, valamennyi szó­
nok a németeket annyira jellemző önbi­
zalommal beszélt a jövőről a fehér asz­
tal mellett, hogv szinte irigyeltük őket. 
Boldog nép, amelyik ennyire tud hinni, 
a j Eb jövőben és ennyire hízik az ön­
maga erejében. Ezen a sajtóvacsorán egy 
drantoff dr. nevű ur — érdemes a nevét 
feljegyezni — arról beszélt például, hogy

cserjésbe húzódott és amikor Andrasics 
a városból Palicsra megérkezve a cser­
jés felé közeledett, az egyik bokorból 
hirtelen kiugrott. Bosnyák vállához 
emelte a fegyvert és rdlött a tő é  tizen­
négy tépésre átló Andrasicsra. A sörétek 
a fején találták Andrasicsot, aki holtan 
rogyott össze.

A pénteki fötárgyalás iránt nagy ér­
deklődés nyilvánult meg.

jének, Ktimanudi Kosztárak a névvegy- 
elcmzést eltörlő rendeletét újra ki fogja 
adni. A miniszter az Ígéretét be is vál­
totta, de a rendelet napokon át nem ju­
tott el az illetékes hatóságokhoz. A 
Bdcsmegyei Napló erre a jelenségre is 
felhívta a közoktatásügyi miniszter fi­
gyelmét és Kercpessy Vince szentai de­
mokratapárti nemzetgyűlési képviselő 
személyesen többször interveniált a köz- 
oktatásügyi min'•■.ziernél és a miniszté­
rium végrehajtó közegeinél a rendelet to- 
vább’.tása végett. Kercpessy Vince inter­
venciójára a rendeletét a napokban meg­
küldték az illetékes hatóságoknak cs a 
szuboticai főgimnázium azt pénteken reg­
gel kapta meg.

A szuboticai főgimnázium igazgatósá­
gánál érdeklődésünkre kijelentették, hogy 
a rendelet, amelynek szövegét a Bdcs­
megyei Napló az elmúlt napokban szó- 
szerint leközölte, szeptember elsején, a 
beiratások első napján életbe lép cs 
szombaton már az uj rend szerint fognak 
történni a beiratkozások. Remélhető, hogy 
sem Szuboticán, sem sehol az országban 
nem fognak akadékoskodni s oz írj főn­
évben minden diák az any any elvén ta­
naikat.

Németországnak meg kell szerezni a vi­
láguralmat a nemzetközi iparban és ke­
reskedelemben és mint a világ legtermé­
szetesebb dolgát fejtegette, hogy a né­
met iparnak és kereskedelemnek számol­
ni kell azzal, hogy hamarosan felsza­
badul és emberségesebb helyzetbe kerül 
a tengerentúli világrészekben a színes 
fajhoz tartozó kétszázmillió ember és ez 
a tömeg nagyszerű ni fogyasztó-közön­
sége lesz a német iparnak és kereske­
delemnek. Gondoljátok csak el — mon­
dotta irigylésremélló optimizmussal — 
mit jelent a német ipar fejlődése szem­
pontjából, ha minden négernek meglesz 
már a maga autója!

Viszont nem mulasztották cl a szóno­
kok a külföldi újságírók előtt hangsúlyoz­
ni azt sem. hogy a két és fél milliárd 
aranymárkára rugó jóvátételi kötele­
zettségek teszik olyan súlyossá és kilá­
tástalanná Németországnak a gazdasági 
újjáépítés érdekében folytatott harcát. A 
felsorakoztatott érvek valóban hatottak 
i jelenlevő külföldi újságírókra, de az 
ügyes németek gondoskodtak még hatá­
sosabb propagandáról is: elhozták a 
Presscabendre a legújabb és legnépsze­
rűbb német nemzeti hőst, lliinefeld bá­
rét. a világhírű német occdnrcpülöt. aki 
Kohl kapitány és PUzmauriec őrnagy 
társaságában a Bremenen először tette 
meg Európából Amerika felé a légi utat. 
Az oceánrepiilöket a németek most pro­
pagandára használják fel és lliinefeld bá­
ró, ez a szikár ujságiró-pilóta-drárnalrú- 
sportsmann. szívesen vállalkozik erre a 
szerepre. Csak egv napra jött el Lipcsé­
be a vásár megnvitására és a sajtóva­
csora után már sietve utazott is tovább 
mert mindenütt ott kell lennie, ahol a 
német kitartás cs nagyrahívatottság élő 
szimbólumát akarják mutogatni. Még a 
többi szónokhoz viszonyítva is felti'mö 
sok önbizalommal — hogy ne mondjuk 
mellét verve — bőszéit Hünefeld báró 
de azért nekünk újságíróknak mégis ro­
konszenvesek voltak a szavai, miután 
hálás köszönetét mondott a külföldi saj­
tónak, hogy oceánrcpiilésüket annyi fi­
gyelemre méltatta és annyira támogatta, 
kifejtve, hogy a legnagyobb vállalkozók­
ról sem tudna senki, ha nem volna sajtó 
és alig volna érdemes kockázatos, de a 
haladást előrevivő vállalkozásokba fog-

ni. ha nem volnának újságírók, akik mél­
tatják CKV-eg.v esemény jelentőségét. Ad 
uiságirókat sehol sem kényeztetik túl­
ságosan el hálás szavakkal és igv Hiine- 
feld báró könnyen megnyerte a maga 
számára beszédével a kétszáz jelenlevő 
nisár.irót. akik most már a sajtó-estén 
résztvevő németekkel versenyt ünnepel­
ték a kissé öntelt. de mégis rokonszen­
ves occámepiilöt. Kétségtelen, hogy 
lliinefeld báró volt a lipcsei őszi vásár 
IcgiinnepeHebb és legnépszerűbb embere 
és nagyobb sikere volt bármelyik világ­
cég legötletesebb reklámjánál és legmeg­
lepőbb uj találmányánál.

I'ddlg meglepő találmányokban és 
amerikai stílusú reklámban sincs itt 
hiány. A vásáron, mint mindig, most is 
csodálatos uj találmányok egész sora 
bizonyltja a technika szédületes fejlő­
dését és a technikai vásáron napokig cl 
lehet bámulni a német ipar imponáló fc> 
Rltséf.éröl tanúságot tévő gép-inonst m- 
morvct. A kulturális erőt pedig nem is le- 
he'ne lozkl’an demonstrálni, min azzal, 
hogy a vásávj'd ágában, a könvvipariés 
grafikai kiállítasd egyetlen német kiadó 
ölvén most meglelem ni kötettel sze­
repel.

A reklámban általában a z-t lő reklám 
dombiéi. Az már fel sem tűnik, dfosv az 
óriási Aiignstus-p'atzon, Lipcse legszebb 
pontján fekete kávéscsészékből batafndis 
tornyot épített fel egy élelmes porcéi* 
Idngydi'os, az autókon robogó mozgó 
reklámok és a fényreklám legmeglepőbb 
raffinériái, a világmárkák neveit harsogó 
kivilágított repülőgépek mind nem von­
zanak annyi kiváncsi és bámcsz em­
bert. mint az a belvárosi kirakat, amely­
ben csinos, fiatal mannequlnek jelennek 
meg selyem kombinében egy divatánreég 
élő rcláémlainl. A lengén öltözött jóter- 
metii reklámnöknek van Hünefeld bárót 
után a legnagyobb sikerük a lipcsei vá­
sáron. Hiszen ez érthető is. Annyi nyárs- 
rolgár-kercskcdő használja fel a lipcsei 
vásár kedvező alkalmát arra. hogy né­
hány napra megszabaduljon az ébersze- 
mii feleségtől és komoly családi otthon­
ból és a nagy üzletkötések után jól esik 
egv kis szerelmi vásár i s . . .

Szinte kár. hogy néhány nap mu^va 
megint bezárulnak tavaszig a vásár ha­
talmas csarnokai és palotái. Addig 
megint pangani fog Lipcsében az üzlet- 
Különösen a kis nőké . . .

László Ferenc

Felgyújtotta a házát/ 
aztánfelakasztotiamagát
Borzalmas módon vetett véget éle­
tének ogy ku3tiiyi gazdálkodó, mórt 
laánya és vejc rosszul bántak vele

Vrsacról jelentik: Borzalmas módon 
vált meg az életétől Balika illés hatvan­
hét éves gazdálkodó, aki a Vrsac melletti 
Kastllya községben lakott. Balika évek 
során át takarékosan élt és annyi pénzt 
gyűjtött össze, hogy abból házat vett ma­
gának. A gazdálkodónak volt egy leánya, 
akit nemrégen férjhez adott és hozomá­
nyul adta neki a házát azzal a feltétellel, 
hogy a fiatalok kötelesek őt clete végéig 
gondozni és eltartani.

Úgy látszik azonban, hogy veje és leá­
nya nem jól bánhattak az öreggel, mert 
Balika arról panaszkodott a szomszédok­
nak, hogy még kenyeret sem kap enni. 
Az öregember elkeseredése napról-napra 
nőit és a napokban végzetes lépésre ha­
tározta el magát.

Mig Balika lánya cs annak férje a 
szátltóföldön dolgoztak, az öregember le­
öntötte petróleummal a szobák bátorait 
és felgyújtotta a házat. A lángok villám­
gyorsasággal h.arapóztak cl, csakhamar 
égett az egész épület. A kis község cse­
kély számit tűzoltója nem tudott megbir­
kózni a lángokkal és az egész épület le­
égett.

Mikor a tüzet eloltották, akkor kezdték 
keresni a gazdálkodót. Hosszas keresés 
után a leégett Istállóban bukkanlak rá 
Padka félig rnegszeneseácft l:lt testére. 
A rendőri nyomozás megállapította, hogy. 
a gazdálkodó, miután a házat, amelyet 
hozományul adott leányának, felgyújtotta, 
az istállóba ment és ott egy vastag vas­
láncra felakasztotta magát.

v v v w y m v w w v y v w '
A legjobb hirdetési orgánum : 
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„Az francia ffottaepyczn. 
a flották cs'ókkctitéséie vezet

A  jrancia tengerészeti miniszter szerint a megállapodá. 
nincs ellentétben a w >shingtoni egyezménnyel

egyezményrc-l beszélni, mert ez nem 
egyéb megállapodásnál, amely 24 óra 
•>latt jött létre a két ország kormánya 
közűit, egy terv, amely meg fogja köny- 
nyitoni a flották csökkentesét. Nines szó 
valami fegyveres szerződésről és az 
egyezmény nem tartalmaz titkos megál­
lapodásokat és nem áll ellentétben a 
washingtoni egyezménnyel.

Párisból jelentik: I.cygues francia ten­
g d  észeti miniszter az angol-francia flot- 
taegyezményröl ugy nyilatkozott, hogy 
az egyezmény te’jes szövegét megküldték 

as.iing.oima, I okióba és Rómába és az 
egyik nagyhatalom már be is jelentette
hozzájárulását.

— A szó igaz értelmében — mondotta 
a tengerészeti miniszter — nem lehet

<(

Amerikár.ak fontosabb a fottaépitési
mint a bíbarueltenes egyezmény

Coolidge elnök a Kellog-paktum ratifikálása előtt a szenátus 
elé terjeszti a fiottatörvényt

Londonból jelentik: Azon a banketton, 
amelyet csütörtök este Dublinben Keíog 
külügyi államtitkár tiszteletére rendez­
tek, Cosgrave, az ir sz. badállam elnö­
ke pohárköszöntőjében a nemzetközi bé­
ke szimbólumának mondta a Ke log-pak­
tumot. Kellog válaszában kijelentette, 
hogy eddig katonai védőszerződéseket 
és döntőbírósági szerződéseket kötöt­
tek,

a párisi szerződés aláírása az első 
alkalom, amelyen nagy nemzetek 
képviselői találkoztok és olyan szer­
ződést írtak alá, amelyben ünnepé­
lyes kötelezettséget vállaltak a há­

ború ellen.
Kellog kijelentette, hogy nagyon örül, 
hogy már oddig is nyolc-tiz állam csat­
lakozott az egyezményhez és reméli, 
hogy a többi országok is csatlakozni fog­
nak.

— A legutóbbi európai konfliktus négy 
borzalmas éve -— mondotta Kellog — a 
háborúban elesettek ezrei, az elpusztult

otthonok, rokkantak és betegek légiói 
kötelez.k a világ összes országait, hogy 
a világbéke érdekében mindent megte­
gyenek.

Az angol sajtó a Newyorkból érkező 
jelentések szerint közli, hogy

Coolidge cin k ragaszko i.k a flotía- 
éplíési javaslat keresztülviteléhez 

és még a Kellog-pakttim ratifikálása előtt 
terjeszti be a szenátusnak és a kon­
gresszusnak a flottajavaslatot, mert attól 
tart, hogy a paktum ratifikálása után a 
szenátus nem fogadná el a flottatör­
vényt azzal az indokolással, hogy most 
már nincs szükség a flotta erősítésére. 
Coolidge-nak viszont az a véleménye,
hogy

Amerikának elsősorban hadihajókra 
van szüksége és csak azután a liá- 

boruellenes paktumra.
Bizonyos, bogy Coolidge minden te- 

kntélyét latba veti a flottaépitési tör­
vény keresztülvitelére, amit nagyfontos- 
ságunak tart.

Cl duffo<wni&i

Agyonlőtte a vejét 
egy előkelő bitolji ügyvéd

A z áldozat egyike volt Kairó leggazdagabb gyárosának
Bitoljból jelentik: Megdöbbentő gyilkos­

ság tartja izgalomban Bitolj lakosságát. 
Papazogu Mihajló, a város egyik legelő­
kelőbb ügyvédje két revolverlövéssel 
megölte vejét, Dukaz Szterija szerb szár­
mazású millomos kairói gyártulajdonost, 
aki Bitoljban lévő ingatlainak értékesítése 
végett érkezett az egyiptomi fővárosból 
Bitoljba.

Csütörtökön a késő délutáni órákban 
gyors egymásutánban két revoherlövés 
hangzott ki az ügyvéd Pasicseva-uccai 
lakásának dolgozószobájából. Papazogunc 
a lövések zajára rémülten rohant he a 
szobába, ahol vejét véi befagyva, holtan 
találta a szőnyegen. Az élettelen test mel­
lett állott az ügyvéd, kezében a még min­
dig füstölgő revolverrel. A kétségbeesett 
asszony sikoltozásaira csakhamar bero­
hantak a szomszédok is, akik értesítették 
a rendőrséget a borzalmas családi tragé­
diáról. Mire azonban a rendőri bizottság* 
a helyszínre érkezett, a gyilkos ügyvéd 
már eltűnt a szobából. Mint később kide­
rült, Papazogu az általános kavarodás­
ban észrevétlenül elhagyta a helyiséget, 
átment a fürdőszobába, megmosta véres 
kezeit, átöltözött, majd egyenesen a bi­
tolji csenáőrigazgatúságra ment, ahol el­
mondta, hogy vejét megölte és kerté a 
letartóztatását. A csendőrségen nyomban 
megkezdték a beismerésben lévő ügyvéd 
részletes kihallgatását. A vallomás során 
drámai részletek derültek ki, amelyek 
teljes világosságot vetnek a borzalmas 
családi tragédiára.

A kihallgatást vezető csendőrszázados, 
aki Papazognt, mint a város társadalmá­
nak egyik legtöbbet szereplő és legnép­
szerűbb tagját már régen ismerte, látható 
megdöbbenéssel intézte az ügyvédhez a 
szokásos kérdést: mi késztette arra, hogy 
megölje vejét.

Azt a gazembert? — kérdezte magabol 
Kikelve Papazogu. — Nagyon örülök, 
bogy sikerüli végeznem vele; Tönkretette

a leányomat és feldúlta az én nyugalma­
mat is. Nem tehettem másként.

Izgalomtól remegő hangon mondotta el 
ezután, hogy veje, aki szerb származású, 
Egyiptomban, Kairóban született és már 
nem is tudott szerbül. Szüleitől hatalmas 
gyártelepet örökölt és az egyiptomi fő­
város egyik leggazdagabb embere volt. 
Dukaz 1926 nyarán járt először Bitoljban, 
ahol szintén voltak ingatlanai és itt ismer­
kedett meg Papazogu Antillával, az ügy­
véd feltűnő szépségű fiatal leányával. Az 
ismerkedésből csakhamar szerelem tá­
madt. A fiatalok néhány hónappal később 
megesküdtek és kiköltöztek Kairóba. Né­
hány hónapi boldog házasság után a dús­
gazdag Dukaz clhidegüít fiatal feleségé­
től, megismerkedett egy angol táncosnő­
vel és ettől az időtől fogva teljesen elha­
nyagolta az asszonyt. Dukazné állandóan 
panaszos levelekben számolt be szüleinek 
boldogtalanságáról. Leányának szeren­
csétlen házasé’ete rendkívül elkeserítette 
az ügyvédet és elkeseredését csak fokoz­
ta az, hogy Dukaz időközben elhagyta 
feleségét és a válópört is folyamatba tette 
ellene.

Dukaz néhány nappal ezelőtt váratlanul 
Bitoljba érkezett, hogy ott levő ingatlanai 
ügyében intézkedéseket tegyen. Ez alka­
lommal felkereste apósát is, akivel mint 
jogtanácsosával és vagyonkezelőjével ok­
vetlen érintkezésbe kellett lépnie. Papa­
zogu a találkozás során szemrehányások­
kal halmozta el vejét, akit az ügyvéd in­
dulatos hangja teljesen kihozott a sodrá­
ból. Kijelentette, hogy nem szereti a fe­
leségét és nincsen szándékában folytatni 
vele a liázasélctet. Egyben azt is közölte 
apósával, hogy visszavonja azt a meg­
hatalmazást, amely Papazognt az egyip­
tomi nábob bitolji ingatlanai fölött korlát­
lan rendelkezési joggal ruházta fel.

Dukaznak ez a kijelentése óriási dühbe 
hozta az ügyvédet. Magából kikelve ro- 
liant rá vejére és szidalmazni kezdte. Du-

n ő  s z e r e t i  a s z é p  
fehérnem űt, am ely  
m in d ig  r a g y o g ó  
t i s z t a  és  ta r tó sa n  
j ó k a r b a n  m a r a d . 
E z é r t  m o s á s h o z  

c s a k is

SZAPPAN
h a s z n á l .

kaz lerázta magáról az idősebb embert, 
rcndbcehozta összekuszált öltönyét és tá- , 
vozni készült. Papazogu azonban elállta 
az ajtót és rákiáltott:

— Tehát nem akarsz együtt élni a lá­
nyommal?

— Eszembe sincs — felelte izgatottan 
Dukaz.

— Az utolsó szavad ez?
— Természetesen.
— H át. . .  akkor. . .  <?z a tied — kiál­

totta felé az ügyvéd. Villámgyorsan elő­

rántotta revolverét és közvetlen egymás­
utánban két lövést tett a szerencsétlen 
emberre. Dukazt a revolvergolyók mellén 
és fején találták és azonnali halált okoz­
tak.

A megdöbbentő családi tragédia nagy 
rcndbeliozta összekuszált öltönyét és tá- 
iiajlót, aki a város egyik legelőkelőbb 
polgára volt, mindenki ismerte és szerette 
és így borzalmas tette általános feltűnést 
keltett. A gyilkos ügyvédet a csendörség 
nyomban letartóztatta.

R epü lőgéproncso t lá t ta k  a ka lá szo k  
a S p itzb e rg á k  m e 'le tt

Azt hiszik, hogy A m unden gépe h ínykódik a tengeren
Milánóból jelentik: A Corrlere della 

Sera tudósitója közli, hogy a Krasszin 
jégtörő a Spitzbergák felé vezető útjában 
csütörtökön horgonyt vetett a norvégjai 
Harstadt kikötőben.

Harstadttól tizenöt kilométernyire nyu­
gatra a halászok a tengeren egy repülő­
gép roncsát látták liánykódni, de a nagy 
hullámzás miatt nem tudták megközclite-

• ni. Csütörtökön a Michael Sars gőzös fe­
délzetéről expedíció indult a repülőgép 
felkutatására, mert azt hiszik, hogy a 
roncs Amundsen gépének, a Lathamnak a 
maradványa.

Maddaléna polótaőrnagy, aki Nobiléék 
vörös sátrát megtalálta, csütörtökön érke­
zett haza. Olaszországban most kezdték cl 
vetíteni a mentőakcióról készített filmet.
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Borzalmas erővel pusztított a vihar 
Noviszadon

A viliim  fe'. gyújtott hírom hízat Pálrovaradinban 
A szel elsodorta a kabinokat a fürdzzők zel egtjáit

A vándor hátára kapja a tarisznyáját, 
bucsut vesz a kapuiéit utói és odébb áll 
egy házzal. Szeptember aranya csurog 
ránk, nemsokára itt az ősz, akár a műit 
esztendőben, varjak ülnek a háztetőn és 
jelek fenyegetőznek az égbolton. De a 
csudák csak kéretik magukat, nem jön, 
azért se jön hiába várjuk, nekünk kell 
érte menni s kiharcolni, körömmel, foggal.

— Jónapot — mondta egy ur délután 
három órakor.

Azóta bealkonycdott, feljöttek a csil­
lagok és megszaporodtak a gondok. A 
hold peeröl-pcrcrc nagyobb lesz. A dlny- 
nyeárus összeterelte bódéjában a dlny- 
ny eny áj at, a szerelmesek elindu.tak a 
gázlámpa alól keleti irányban, a házmes­
ternek már elQívastük a szivek harcát 
és feketén bólogat az eperfa lombja. Te­
remt öm, jövőre ismét öregebb leszek 
egy esztendővel és utánam sorra min­
denki vénül 365 nappal. Ma még itt al­
szom a régi ágyban, a régi képek ne­
vetnek le ram a fairól és behunyt szem­
mel is megtalálom a villany gombját. 
Az uccákon nem tévedek el és tudom, 
hogy melyik boltban adják olcsóbban a 
kávét és az inget, fjét esztendőt árul­
tam itt ki, detailban, részletre, olcsón, 
úgyszólván ingyen. Magamnak is többe 
került, több keserűségbe, haragba, könny­
be. Most számadást csinálunk mi ket­
té n, a 1 áros és én. A Város, amely öreg 
kolaasszonyhént terpeszkedik az alföldi 
porban, nevet és vicsorog rám foghijjas 
banyaszájjal.

— Annyira mulatságos vagyok én? — 
kérdem és ö hangosan porolni kezd. 
Kofa kodlk. Húsos tenyerével lapátol a 
levegőben. Ja], belátom már, igaza van, 
tökéletesen igaza van, ezennel ünnepé­
lyesen bocsánatot kérek, áe ugye nem 
tetszik haragudni?

kis ő, ezúttal utoljára, kivételesen meg­
bocsát, mert olyan áldott jó szive van . . .

A vonat azonban türelmetlenül fiity- 
tyent. Ütött az óra.

Drága nagyságos asszony: agyő!
Kisasszony, engedje meg, hogy ajkára 

nyomjam bucsiicsőkomat!
Édes kis bak fis, ennivaló bokája ál­

maimban is kisérteni fog.
Lakodalmak, zenés temetések, legény- 

búcsúk korhe.y városa: zbogom! Ked­
ves halott, a rezesbanda a ^bahug már 
a vén didk«-ot játsza és én gondolatban 
önnel maradok a sírig. Kedves meny­
asszony: képzeletemben elkísérem egész 
a ndszéjszakáig. Kecskék, verebek, Pa- 
lies, por, villamos, vendéglői koszt, nap­
felkelte, napnyugta, előlegnyugta, mo­
zik, tennb'zpálydk, szabók, borbélyok, ol­
vasok, burátok, haragosok: isten önök­
kel! Elérzékcnyillten szorítom meg a ka­
csó jut a manikűrösnek és lepek gyengé­
den a tyúkszemére a p.dikil. esnek. Öle­
lem a békákat, amelyek a tó p^rt.án Itu- 
ruttyolnak tele tüdőből, a sarki koldust, 
aki a saját sarokhdza előtt ácsorog és 
p.dog rám a.ázatosan miiszemcivcl, a 
templomtorony gombját, az órát, amely 
oly pazarul bánt az idővel, kedves b.ij- 
társaimat, a szedőket, a kollégákét, a 
peesenyeszagn Íróasztalt cs a tint at oltó­
mat, amelynek zavarosában annyit ha­
lászt u.rn! És isten veled te méla kis tehén, 
ame.y reggelenként pont hétkor már ott 
bőgtél mindig az ablakom alatt! Dev< l- 
lom: a szivem cseppet sem sajog. Sőt. 
Boldogan és felszabadultan ketyeg, e.kár 
hét évvel ezelőtt. Aádló temető-városi 
A vándor hátára kapja a tarisznyáját és 
bucsut vesz a kapufélfától.

Tamás István

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csütörtökön, szep­
tember 6-ikán hangverseny a színház­
teremben az orosz hadirokkantak ja­
vára. Közreműködnek: Ivanka Manoj- 
lovics énekesnő, Milán Dimitrijevies 
hegedűművész, zongorán kiséri Cora 
Pataki.

Az August Éörstner gyártmányú zongo­
rát Káin Lajos hangszerész szállítja.

*
— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 

jelenti: Egyelőre igen nyugtalan és éj­
jel nagyon hűvös idő várható. Később
csendesebb, derült, száraz.

Noviszadról jelentik: Csütörtökön es­
te hat órakor hatalmas vihar és felhő­
szakadás vonult végig Noviszad és a 
környékbeli községek felett és jelenté­
keny károkat okozott. A vihar, amely 
egy teljes óra hosszáig tartott, Novi­
szadon, különösen a külvátosban igen 
sok háztetőt és kerítést sodort el és a 
hatalmas eső folytán igen sok alacso­
nyabb fekvésű ház pincéjét teljesen el­
öntötte a víz. A vihar a városban fel­
állított hlrdctcoszlopok nagy részét le­
döntötte, a házak tetejéről leesett csere­
pektől pedig többen könnyebben meg­
sérültek. A felhőszakadás miatt a vá­
rosban csaknem félóráig teljesen szü­
netelt a forgalom. A postaigazgatóság 
épületében elhelyezőit telefonközpont 
pincéje teljesen megtelt vízzel, úgy­
hogy annak kiszivattyuzására a tűzol­
tóságot vezényelték ki. A telefon és 
táviróíorgalorn este hat órától fé’tizig 
szünetelt és ezután is csak egyes vona­
lakat lehetett használni, mert igen sok 
helyen a vihar ledöntötte a telefon és 
távirőpóznákat.

A külvárosban, különösen a Darányi­
telepen, a vihar hatalmas fákat csavart 
ki tövestül, azonkívül igen sok fakerí­
tést sodort magával. A vihar különösen 
a strandon vitt végbe nagy pusztításo­
kat és csak véletlen szerencse, hogy 
nem cselt emberéletben kár. A vihar 
a csolnakházhoz erősített csónakok kö­
zül harmincat elsodort és igen sokat 
pozdorjává tört. A közönség a kabinok­
ban keresett menedéket. Sokan, akik 
Noviszadról fürdőruhákban, csolnako- 
kon jöttek a strandra, kénytelenek vol­
tak ilyen hiányos öltözetben autókon 
és kocsikon visszatérni a városba, mi­
vel a vihar vagy elsodorta, vagy da­
rabokra törte csolnakjaikat.

A noviszadi Dunafiirdöben, amely a 
közúti híd közelében van. az orkán egész 
sor kabint, a bcnlcvőkkel együtt elsza­

— Vlaskalln belügyminiszteri inspek-1
tor Noviszadon. Noviszadról jelentik: 
Dr. Vlaskalin Milorad belügyminiszteri 
inspektor és Obradovics Dragoszláv, az 
államvédelmi osztály helyettes főnöke 
pénteken reggel Noviszadra érkeztek, 
ahol Mihaldzsics Sztanoje rendőrfőka­
pitánnyal folytattak tanácskozásokat.

— Professzionista lesz a marothoni 
futás olimpiai győztese. Parisból jelen­
tik: El Ouafi, a marathoni futás olim­
piai győztese p. ofesszion’sta lesz. El 
Ouafi szerződést irt alá, amely szerint 
Amerikában öt hónap alatt tíz marat­
honi futást (42 kilométer) és tiz 25 ki­
lométeres futást kell bemutatnia. A ma- 
rathoni világbajnok kétszázötvenezer 
frankot kap Amerikában.

— Meghat egy híres német festőmű­
vész. Münchentől jelenük: ötnek Fe­
renc, hires német fest 'művész. 65 éves 
korában Münchenben meghalt, ötnek elő­
ször a Filegcnde Blatter-ben megjelent 
rajzaival keltett feltűnést, majd 1889-ben 
állította ki A paradicsom ctc című képét, 
amely körül nagy viták keletkeztek. Ele­
inte sokan támadták, később azonban 
egyre job,ban elismerték. Pcrtréfcstésscl 
s az utóbbi időben szobrászattal is fog­
lalkozott. Halálát szivszélhüdés okozta.

— Tizennyolc éven aluliak menjenek 
ki a folyosóra. Berlinből jelentik: Az uj 
berlini Hallcr-revü haladni akar a korral. 
A revüben van már két táncos jelenet kö­
zött egy hosszabb bcszélö-filmrész. Ez az 
újítás most súlyos bonyodalmakat < ko­
zott. Berlinben nincs színházi cenzúra, 
filmcenzura viszont van és igy a revü 
bűszélö-filmközjátéka is a filmcenzura 
hatáskörébe tartozik. A berlini íilmccrizu- 
ra végzésében kimondotta, hogy a film­
részt tizcnnyo'c éven aluliak nem nézhe­
tik meg. Magát a revüt nyugodtan végig­
nézhetik a tizennyolc éven aluliak és most 
az a helyzet fog előállni, hogy amikor a 
fllmszáni következik, a közönség tizen­
nyolc éven aluli tagjainak el kell távoz- 

, niok a nézőtérről és csak a filmjeiénél 
i befejezése után foglalhatják el ismét he-
* ly ükét.

kított és magával ragadott. Óriási pánik 
keletkezett, a kabinokban levők segély- 
kiáltásaira a hajóállomáson szolgálatot 
tevő matrózok csónakokon a mar ful­
doklók megmentésére siettek és csak 
emberfeletti munka árán sikerült őket 
megmenteni. A viz mind a huszonöt ka­
bint magával sodorta. A dumaparti dr. 
Uzelac szanatórium előtt levő három fa­
bódét a vihar darabokra törte.

Pctrovaradinban a villám lesújtott 
KIopp Ignác szőlőtulajdonos Beriszlavi- 
cstva ulicai házába, amelyet felgyújtott. 
A tűz átcsapott Morvát Iván és Drk To­
rna házaira és mind a károm ház a bú­
torokkal együtt porrá égett. Az utóbbi 
háznál egy ló és egy fiatal csikó égett 
benn. A kivonult katonaság és tűzoltóság 
tehetetlen volt a tűzzel szemben, mert 
a szél miatt a tűz színhelyét nem lehe­
tett megközelíteni, úgyhogy csak a szom­
szédos épületek megmentésére szorít­
kozhattak. A tüzet csak fé'tizenkét óra­
kor éjjel sikerült lokalizálni. A tűz által 
okozott kár meghaladja a százezer di­
nárt. A petrovaradíni »Strazilovo« ven­
déglő elől a vihar magával ragadta az 
asztalokat és székeket, egy nagy fát 
csavart ki tévestől. A kidöntött fa egy 
katonára esett, aki esés közben átharap­
ta a nyelvét. A súlyosan sebesült kato­
nát beszállították a katonai kórházba.

Kamcnicán a vihar a komlókertekben 
és a szőlőkben óriási károkat okozott. 
A hajóállomásnál levő füszerüzletct a 
vihar magával sodorta. A Duna felett 
olyan hatalmas volt a vihar, hogy a bé­
csi Jupiter nevű expresszhajót Kamenlea 
közelében háromszor megfordította és 
csak óriási erőfeszítés után sikerült neki 
Lédince közelében kikötni.

A vajdasági komlószövctség igazgató­
ságához beérkezett hírek szerint a vihar 
Noviszad környékén a komlókerekbcn 
óriási pusztításokat végzett.

— A noviszadi polgármester Beograd- 
ba utazóit a bácskai tartomány szék'.io- 
iyenek Noviszadra való áíhe'yczéce ér­
dekében. Noviszadról jelentik: A novi- 
szacd városi képviselőtestület hétfőn meg­
főtt közgyűlésén, mint megírtuk, dr. Po- 
povics Jcita bizottsági tag javaslatára 
elhatározták, hogy újra eljárnak a bel­
ügyminiszternél, a bácskai tartomány 
székhelyének Noviszadra való áthelyezé­
se érdekében. Dr. Borota Braniszláv pol­
gármester, pénteken Bcogradba utazott és 
a belügyrr.'niszternél sürgetni fogja a tar 
tománynak Noviszadra való áthelye­
zését.

— Októberben lesz Szkopljéban a Jo­
gászuk kongresszusa. A jogászkongresz- 
szust ebben az évben október 3., 4. és 
5-ikcn fogják megtartani Szkopljéban. A 
szuboticai jogászegyesület felhívja a 
résztvenni óhajtókat, hogy részvételüket 
szeptember 4-ig jelentsék be Gycrgycvics 
Jován bírónál, az egyesület titkáránál.

— Bálán, az erdélyi haramia agyon­
lőtt egy pásztort, mert az megátkozta. 
Nagyszcbenből jelenők: Bálán, a hírhedt 
haramia és rablógyilkos még mindig az 
erdélyi havasokban bujdosik. Bakui va­
dászruhában és sárga cipőben jár és ha 
pásztorokkal találkozik, akkor olyan biz­
tos a fellépése, hogy azok erdésznek, 
vagy birtokosnak nézik. A brassói cscnJ- 
örszázad parancsnoka, Dimitrie kapitány 
megállapította, hogy Bakin a Magúra ha­
vasba menekült és onnan valószínűleg 
Bogaras felé tart. A bandita c napikban 
Skarlát Andrei juhásznál tartott pihenőt 
és puliszkát csináltatott magának, amiért 
száznegyven leit fizetett. Skarlát még az­
nap inás juhászoktól megtudta, hogy ven­
dége csak Bálán lehetett, mire a tőle ka­
pott pénzt a tűzbe vetette és a rabló- 
gyilkost megái kozta. A juhászoktól azon­
ban Skarlát átka eljutott Bálán fülébe is, 
aki bosszút esküdött. Titokban visszatért 
Skarlát pásztorkunyhójához és egy szikla 
mögül leste a juhászt. Mikor megpillan­
totta, egymásután ötször beléje lőtt. A 
szerencsétlen ember azonnal meghalt

— Mussolini uj szövetségi szerződést 
ójául Spanyolországnak. Londonból je­
lentik: Mussolini Spanyolország elé ter­
jesztette egy olyan olasz—spanyol szö­
vetségi szerződés tervezetét, amelynek a 
két ország között jelenleg fönnálló ba­
ráti szerződés helyébe kellene lépnie. A 
hivatalos angol rádiósajtószolgálat a kö­
vetkezüket jelenti erről: Londonban o 
szövetségi szerződést az angol flotta- 
egyezmény és a KeT.ogg-paktmn nyug­
talanító következményének látják. Azt 
hiszik, hogy e szerződés az egész euró­
pai helyzetet megfordítja és Parisban 
meg Rómában két szembenálló uj fron­
tot akar emelni. Noha az uj szerződés 
ártatlan dokumentumnak látszik, mégis 
a szerződés az Olaszországgal szemben 
ellanyhuló angol támogatás végleges 
visszautasitása,nak tekintendő, olyan szer­
ződésnek, amely Franciaország két leg­
erősebb szomszédját fűzi szövetségbe. 
Olaszország küzépíen^eri és abbessziniai 
politikájának megszűnőben lévő angol 
támogatása arra késztették Mussolinit, 

j hogy spanyol támogatás után lásson. Az 
egyetlen nehézség Mussolini számára 
Alfonz spanyol királynak Angolország 
iránti rokonszenvében rejlik. Lehetséges, 
hogy ebben az ügyben a Vatikán is hal* 
látni fogja szavát.

— Ezüst rókák. Mióta az ezüst róká­
kat tenyésztik, sok mindent tudtak meg 
róluk, ami eddig a természetbúvárok­
nak is kikerülte a figyelmüket. A nős­
tény rendkívül félénk, aggodalmas, 
szinte idegbeteg állat, különösen akkor, 
mikor kicsinyei vannak. Ezeket a csöpp 
porontyokat, a leendő szőrméket any- 
nyira félti, hogy a legkisebb zajra föl­
riad, abban a hitben, hogy az egész 
család veszedelemben forog s ha nem 
tudja elrejteni kölykeit, képes fölfalni 
őket, nehogy az emberek kezébe kerül­
jenek. Ennélfogva az ezüstróka-tenyész- 
tönek a lehető legnagyobb gonddal, vi­
gyázatossággal kell eljárniok. A telepre 
csakis a már ismert örök léphetnek, 
akik az élelmet viszik nekik. Velük az 
állatok valahogy megbarátkoznak. Do 
még ök sem tekinthetnek be abba a 
ketrecbe, ahol a nöstényróka fekszik a 
kölykeivel. Különben az anya kiirtaná 
családját. Néhány tenyésztő, hogy meg­
tudja hány kis ezüstróka jött a világ­
ra, a ketrecet érzékeny mikrofonnal 
látta el, melynek hallgatóját az irodá­
ba vezette, úgyhogy általa értesül az 
újszülöttek nyivákolása révén, mennyi 
a szaporulat, mennyi élelmet kell kül­
deni az anyának. A him ebben az idő­
ben a nősténnyel marad, hűségesen 
ápolja kicsinyeit, sőt néha a maga por­
ciójáról is lemond, hogy több jusson az 
újszülötteknek. Az ezüstróka — gent­
leman.

t

Kezszomlére tették a keresptiadó név­
jegyzékeket A városi adóügyosztály 
közli az érdekeltekkel, hogy az első és 
másodosztályú kereseti adókötelezettek 
névjegyzékét az adóügyosztály helyisé­
gében (Városháza I. emelet) közszemlére 
tették és az augusztus 30-töl szeptember 
ö-ig a hivatalos órák alatt megtekint­
hető.

— Beiratkozások a sztaribecsejl isko­
lákban. A sztaribecseji gimnázium igaz­
gatóságának értesítése szerint a sztari­
becseji gimnáziumban a beiratkozások 
mind a hét osztály részére szeptember 
1, 2 és 3-ikán történnek. Szeptember 

hatodikén évnyitó istentisztelet lesz és 
másnap megkezdődnek az előadások. — 
Az állami elemi iskolákban a beiratko­
zások nemzetiségre való tekintet nélkül 
a baromfi piacon levő iskolában törté­
nik szeptember elsejétől szeptember 4- 
éig. Szeptember 5-ikén lesz az évnyitó 
ünnepi istentisztelet, utána megkezdőd­
nek az előadások. — A sztaribecseji le­
ány és fiú iparostanonciskolában a be­
iratkozások szeptember 9-cn kezdődnek 
és szeptember 15-éig tartanak. A be­
iratkozások a központi iskola 6-os szá­
ma szobájában történnek. Beiratkozási 
dij 20 dinár. — A sztaribecseji női ipar­
iskolában szeptember 3-ikán kezdődnek 
a beiratkozások és szeptember 15-ig 
tartanak. Az Iskolába csak négy elemit 
végzett növendékeket vesznek fel. A be­
iratkozás és az iskola látogatása díj­
talan. Beiratkozni lehet a központi óvó 
4a melletti régi iskolában.
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— Tolvaj udvaros. Sztaribecsejről Je­
lentik. I uka Milja tizcnkilencéves ud­
varos a sztaribecseji »Central«-szállodá- 
ban \ olt alkalmazásban. Puka a napok­
ban behatolt a vendéglői személyzet la­
kásába és onnan több holmit vitt cl. 
J»íy Grubcsics Milos pincértől egy vado­
natúj fekete ruhát, egy nadrágot. Mar- 
sics Ljubomir csapostol több rend fehér­
neműt, egy nadrágot és száz dinár 
készpénzt lopott. Puka a lopás után 
munkakönyvének hátrahagyásával meg­
szökött. A ezendőrség megindította kéz- 
rekeritéstre a nyomozást.

— Tűz Vrsncon. Vrsacról Jelentik: 
Csütörtökön délelőtt a vrsaci vásártéren 
kigyulladt egy uj Ház cs mire a tűzoltó­
ság megérkezett, porrá égett. A kár je- 
luutúkeny.

— Bácskai fö’dbírtokosok nevében csa­
lásokat követett el egy szélhámos. No- 
viszadról jelentik: A novivrbászi csendőr­
ség csütörtökön letartóztatta Tihi Vilmos 
ervenkai szélhámost, aki Bácska több 
községeiben mint földbirtokos mutatko­
zott be és a gabonakereskedőktől azzal 
az ürüggyel, hogy búzát fog nekik szállí­
tani, kisebb-nagyobb előlegeket vett fel. 
Tibi Szeklcsen egy ottani gabonake­
reskedőnél mint Diener Péter föld­
birtokos mutatkozott bo és előleg 
címén kétszáz dinárt vett fel. egyben fel­
kérte a kereskedőt, hogy szállására küld­
jön két kocsit a búzáért. Mivel Szekics 
határában csakugyan létezik egy Diener 
nevű földbirtokos, a kereskedő nem is 
gyanította, hogy nem azzal van dolga és 
a két kocsit el is küldte Diener szállásá­
ra és ekkor kiderült a csalás. A kereske­
dőtől kapott személyleirás alapján a 
csendőrség a szélhámost letartóztatta és 
átadta a szonibori ügyészségnek.

— A sodronykötél leszakította a lábát.
Apatinból jelentik: Megrendítő szeren­
csétlenség történt szerdán reggel az 
apatini Dunaparton. A »Petar trónörö­
kös* vontatógőzös a baranyai oldalra 
több uszályt vontatott és amikor a ki­
kötésnél Brucker Pál apatini hajós ép 
utasításokat adott, a gőzös hirtelen el­
indult Bruckernek lába köré csavaro­
dott a sodronykötél, amely megfeszült 
és a szerencsétlen ember ballábát tőből 
leszakitotta. Azonnal lakására szállítot­
ták, ahol ápolás alá vették. Állapota 
azonban a nagy vérveszteség miatt sú­
lyos. A nyomozás megindult annak 
megállapítására, hogy a szerencsétlen­
ségért kit terhel a felelősség.

— Szabadlábra helyezték a szurkáló 
petrovoszelói kereskedőt. Novi.’.zadról 
jelentik: A petrovoszelói csendőrség — 
mint ismeretes »— hétfőn letartóztatta 
Ivies János kereskedőt, aki vasárnap 
este több késszurással súlyosan megse­
besítette Tóth Antal petrovoszelói la­
kost. Ivicset a noviszadi törvényszék 
vizsgálóbirája pénteken szabadlábra he­
lyezte, az eljárást azonban folytatják 
ellene.

— Erkőlcsrendörök levetkőztették a 
fürdő nőket. Milánóból jelentik: Az olasz 
Riviérán, Savona fürdőn kellemetlen 
kalandja volt több turini hölgynek, mert 
túlságosan feszes és kurta fürdőtrikó­
ban jelentek meg a strandon. A fürdő 
erkölcsrendőrei kényszeritették a höl­
gyeket, hogy vessék le és adják át a 
kifogásolt trikókat, mert megindítják 
ellenük a büntető eljárást.

Óriás London!
Az 1917—26 évekre vonatkozó sta­

tisztikát most adta ki a londoni városi 
tanács. Ebből a kimutatásból böngész­
getjük ezeket az adatokat.

A City-ben, ahol bankok, hivatalok 
vannak, csak kevesen laknak állan­
dóan, főkép rendőrök, tűzoltók, ház- 
mesterek és örök, akiknek száma 
lu.9-rc tehető. (Ezeknek a száma ’ a 
legut J bi népszámlálás óta nem gya­
rapodott.)

Annál hatalmasabb növekedés mu­
tat a környék, mely az óriás Londont 
állandóan dagasztja. Esse, Herfordshi- 
re. Mirdlcsex, Surey és Kent lakosai 
immár telivér londoniak, akik reggel 
bemennek a városba dolgozni s este 
visszatérnek. Ezeknek a külvárosok­
nak megnagyobbodása magyarázza 
meg a lakosság folytonos gyarapodá­
sát. 1901-ben London lakosságának 
száma 6 581.402. de 1921-ben már 
7,805 807. Hasonlóan látszik a város 
növekedése az utasok számából is. 
1917-ben 2,419.000.000 utas közlekedett 
Londonban, de 1927-ben az utasok szá­
ma 3,720.0CO,C00-ra rúgott.

Számba kell még vennünk azt is, 
hogy az utóbbi időben egyre jobban 
terjed amagánantó s akkor körülbelül 
fogalmat alkothatunk magunknak, mi­
lyen forgalom pereg le azon a 699 
négyszögmértföldnyi területen, mely 
egy óriási kört alkot, olyan kört, mely­
nek sugara 15 mért'öld.

Különben London pompás egészség­
nek örvend: a halálozás álag évene 
11.2 ezrelék, vagyis kisebb, mint bár­
hol Angliában. De a sziiletécek csök­
kennek: 1849-től 50-ig 31.6 ezrelék
volt, 1921—25-ig 19.9-rc rokkant. Mint­
hogy azonban a halálozás is kisebbe­
déit, a népesség 7.6 ezrelékkel növe­
kedett.

Egyre gyakoribbak azonban az uc- 
cai balesetek, az elgázold.sok. Ezek 
2.61-röl 6.17 ezrelékre növekedtek.

összegezve azt, ami a statisztikából 
kiderül, megállapítható, hogy az igazi 
London immár kisiklik a városi tanács 
hatásköre alól, elszalad messzire, úgy­
hogy egy központból igazgatni szinte 
lehetetlen. Másszóval London oly óriás 
testté hatalmasodott, hogy a központi 
idegrendszere, az agyvele.ic már nem 
is tudja figyelemmel kísérni, nem is 
tud parancsokat adni neki.

Uj szervre van szüksége.

— A szarajevói Gajret huszonötéves 
Jubileuma. Noviszadról jelentik: A szara­
jevói Gajret kulturegycsület szeptember 
5-ikón és 7-ikén ünnepli meg fennállásá­
nak lmszonötéves jubileumát, mely alka­
lomból a közlekedésügyi miniszter az ün- 
nopség résztvevőinek hetvcnötszázalékos 
árengedményt hd az állami vasutakon. A 
kedvezményes jegyre jogosító Igazolvá­
nyokat a Gajret főbizottsága és a Put- 
nik menetjegyirodái adják ki.

A költségvetési előirányzaton alul ma­
radnak a vámbevételek. Beogradból je­
lentik: A vám vezérigazgatóság jelentése 
szerint április 1-től augusztus 20-ig a 
vámbevételek 604.710.931 dinárt tettek ki 
A költségvetésben erre az időre 642,278.892 
dinár volt előirányozva.

J — UJabb házkutatásokat tartott a rend­
őrség a beeskereki eigánytanyákon. 
Becskerekről jelentik: A bocskereki 
rendőrség — mint ismeretes — csütörtö­
kön elfogta a legutóbbi napokban elköve­
tett betörések tetteseit. A betörők va­
lamennyien cigányok voltak és a rend­
őrség ezen a nyomon elindulva pénteken 
íoytatta a házkutatásokat a cigányne­
gyedben. Ez alkalommal ismét nagyon 
sok lopott holmit találtak elrejtve a ci­
gányoknál, úgyhogy a tárgyak elszállí­
tásához öt kocsira volt szükség. A be­
törő cigánybanda vezére Nzdan Misa 
volt, aki szökésben van. A beeskereki 
rendőrség kőrözőlevelet adott ki ellene é^ 
remélik, hogy a legrövidebb időn belül 
sikerülni fog kézrekeriteni.

— Ellopták a kerékpárját. Apatinból 
jelentik: Will Antal apatini kőműves
feljelentést tett a rendőrségen, hogy is­
meretlen tettes ellopta a kerékpárját. A 
rendőrség megindította a nyomozást

— Diktátor a vásznon. A spanyol kor­
mány, mint Madridból írják, nagy nem­
zeti propagandafilmet akar készíteni, 
amelynek címe: Spanyolországért és a 
királyért A film készítői, színészei és 
rendezői a napokban ünnepélyes ta­
nácskozást tartottak, amelyen megjelent 
Primo de Rivera is. Bejelentette, hogy 
a maga részéről ö is fel fog lépni a film­
ben és személyesen játsza cl azt a részt, 
amikor a nemzeti diktatúra győzedel­
meskedett Spanyolországban.

— Halálozás. Kikindárcl jelentik: Dr. 
Valovics Gyula, a kikindai közkórház 
igazgató-főorvosa csütörtökön hajnalban 
nyolcvanhétéves korában meghalt Te­
metését pénteken tartották meg óriási 
részvét mellett. — Szrbobranban ötven­
ötéves korában meghalt Katyanszki 
Gávra földbirtokos. Katyanszki vezető- 
szerepet játszott a Délbácska társadal­
mi életében és tevékeny része volt a 
közügyek irányításában is. Az elhunyt 
fö'dbirtokosban Popovics Dáka agrár­
reform miniszter apósát gyászolja.

— Áthelyezett óvónő. Popovics D. 
Szófia adni óvónőt a közoktatásügyi mi­
niszter saját kérelmére Szomborba he­
lyezte át.

Napokkal ezelőtt 
környékén egy

— Szarajevó mel’ett a parasztok fcos.z- 
szuból felgyújtottuk egy nagy erdőt.
Szarajevóból jelentik: 
kigyulladt Szarajevó
nagy erdő és eddig mintegy ezer hold 
területnyi erdőrész a tűz martaléka lett. 
A csendőrség, katonaság és a tűzoltóság 
nagy erőfeszítéssel dolgoznak a tűz ter­
jedésének megakadályozásán. A csend- 
őrség letartóztatta Tesovics Pero zarldaí, 
Kovácsevics Híja és Lázár lukinai, Fer- 
hadbegovics Ferhad vikocsai paraszto­
kat, akik az erdőt bosszúból felgyújtot­
ták, mert a hatóságok nem engedték 
meg, hogy házi használatra fát vágja­
nak.

— A méter karrierje. Érdekes statisz­
tika jelent meg most a méter karrierjéről. 
Azokban az országokban is. ahol eddig 
nem a méter volt a hosszmérték, lassan- 
kint áttérnek a használatára. Görögor­
szág 1920-ban, Japán 1921-ben, Sziám 
1923-ban, francia Marakkó 1923-ban. Per­
zsia 1921-ben, Argentina 1925-ben, Afga­
nisztán 1926-ban, Oroszország 1918-ban 
vezette be a méter használatát. Török­
országban most térnek át méterre. Egyelő­
re az Egyesült-Államok és Anglia idegen­
kedik még a méter használatától.

7. oldal

— Don Juan herceg a lo:;nagyoM>
spanyol börtönben. Madridból jelentik: 
Szokatlan vendége volt a napokban a 
legnagyobb spanyol börtönnek. A san- 
tonai börtönben megjelent a spanyol ki­
rály ötödik fia, Don Juan herceg. Elbe­
szélgetett a foglyokkal, megnézte a cel­
lákat, az étkezőhelyiséget. Ez az első 
eset, hogy a santonai börtönben királyi 
herceg jelenik meg. A foglyok közül töb­
ben sírtak, amikor Don Juan herceg el­
beszélgetett velük, nagyon sokan virá­
got nyújtottak át neki, hogy a herceg 
adja át azokat anyjának, Viktória ki­
rálynénak. Mások érdekes ajándékokat 
adtak a hercegnek, különböző kis tár­
gyakat, amelyeket a fogházban készí­
tettek.

— Ellopták az alvó vendég pénzét 
Vrsacról jelentik: Gyurkov Mirkó tanitó- 
képezdoi tanuló azzal a szándékkal érke­
zett Vrsacra, hogy beiratkozzék a tanító­
képző negyedik osztályába. Gyurkov csü­
törtökön este betért az egyik rosszhirü 
kávéházba, ahol nők társaságában mulat­
ni kezdett. Éjiéi tájban kiegyenlítette 
számláját és a megmaradt kilencszáz di­
nárjával együtt a kávéház egyik helyisé­
gében lefeküdt a mámort kialudni. Reg­
gel, mikor felébredt, megdöbbenve állapí­
totta meg, hogy még a megmaradt pénzét 
is ellopták. Gyurkov feljelentést tett a 
rendőrségen, amely a nyomozást megity 
ditotta.

Beirat ozás a Diákotthonba
(Dacki Dóm) • B.-járó tangókat 
(esz  te rabiakat) a Diákotthon igaz­
gatósága legkésőbb szeptember 
80- g bezárólag és esa : az egész is- 
ko ai évre vesz föl .Minthogy bejáró 
tanu'ó : c-ak kor’átozott számban 
veh hők fői, figyelmeztetjük a szü­
lőké', hogy raját érdekükben idejé­
ig m forduljanak gye makeik fölvé­
teléért az, intézet vezetőségéhez. 

A D l& k o U l io n  i g a z g a t ó s á g a

— Újból megindulnak a tárgyalások a 
Jugoszláv-franeia és Jugoszláv-csofjszlo 
vák kereskedelmi szerződések megköté­
séire. Beogradból jelentik: A külügymi­
nisztériumban miniszterközi bizottság ala­
kult, amelynek az a célja, hogy a meg­
szakadt jugoszláv-franeia kereskedelmi 
tárgyalásokat megindítsa. A jugoszláv 
bizottság vezetője dr. Todorovies Milán 
miniszteri osztályfőnök, egyetemi tanár 
lesz. — Ugyancsak megkezdték a Cseh­
szlovákiával kötendő kereskedelmi szer­
ződések megkötésére irányuló tárgyalá­
sok előkészületeit is. A tárgyalások újabb 
és újabb nehézségekbe ütköztek és emiatt 
megszakadtak, de a beogradl gazdasági 
körök erélyesen követelték, hogy’a keres­
kedelmi tárgyalásokat fejezzék be. Az 
érdemleges konferenciát októberben tart­
ják meg és tekintve, hogy mindkét tár­
gyaló fél engedményeket tett, valószínű­
leg sikerülni fog a szerződés megkötése.

Deograd, aug. 31. (Zárlat.) Páris 221.24 
—221.34, London 276.58-275.78, New- 
york 57.01—56.81, Zürich 10.97.10— 
10.99.10, Milánó 298.90—296.90, Berlin 
13.57—13.54, Bécs 8.037—8.007, Prága 
169.07—168.27.

Zagreb, aug. 31. (Zárlat.) London 
275.76—276.56, Ncwyork 56.75—56.95, Zü­
rich 10.94.10—10.97.10, Milánó 296.97— 
298.97, Amszterdam 2278.50—2284.50, Ber­
lin 1351.75—1357.75, Bécs 800.70—8,03.70.
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— Eletveszede'einben a Dunán. Apá­
tiából jelentik: Kovács Etel szornbori le­
ány Apatinban fürödni ment a Dunára. 
Fürdés közben a folyó árja elkapta és 
a vízimalmok fe'é sodorta. A szeren­
csétlen leány inár-már elmerült a víz­
ben, amikor csónakon segítségére siet­
tek és kimentették. Hasonló veszedelem­
ben forgott Gasz József apatini kosárfo­
nómester tizennégyóves kisleánya is, 
aki úszás közben görcsöt kapott. Sc- 
gélykiáltásait idejében meghallották és 
kimentették veszedelmes helyzetéből.

— Szcntán két he’yen lecsapott a vil­
lám. Szcntáról jelentik: A csütörtök esti 
viharban Szcntán két helyen lecsapott a 
villám, Farkas József gazdálkodó tó­
parti házal), u este nyolc órakor ép 
vacsorához készültek, -amikor hatalmas 
csattanással becsapott a villám. A ház- 
bclieknek az ijedtségen kívül nem tör­
tént semmi bajuk, a villám megpörköl­
te az egyik mennyezetgerendát és ösz- 
szezuzta a falra akasztott képek üveg­
lapját. Kevéssel utóbb az alsóvárosban 
egy transzformátorba ütött be a vil­
lám. A transzformátor kigyullad . de a 
tűzoltók idejében kivonultak és eloltot­
ták a tüzet.

— Elfogták a bégnszentgyörgyi cigány 
gyilkosait. Becskerekről je’cntik: Béga- 
szentgyörgyön, mint a Bácsrr.cgyei• 
Napló jelentette, csütörtökön egy ci­
gány összeszurkált holttestére bukkan­
tak rá a járókelők. A vizsgálat során 
megállapítást nyert, hogy a holttest 
Nzdan Pál cigányé, akit csütörtökre 
virradó éjjel Nedű Györgye és Nedű 
Vale tóráid cigányok szúrtak agyon. A 
gyilkos cigányokat letartóztatták és be­
szállították a becskereki ügyészség fog­
házába.

A gyorsírás fejlődése Noviszadon. A
gyorsírást Noviszadon harmincnyolc 
évvel ezelőtt Cscrnyei Mór oki. gyors- 
irástanár honosította meg és azóta is 
állandóan foglalkozik ezzel a hasznos 
tudománnyal, Csernyci tanár néhány 
évivel ezelőtt visszavonult a tanítástól 
és most barátai t. nácsára ismét vállal 
tanítványokat lakásán (Futoski put 21, 
II. emelet), ahol a magyar és német 
gyorsíráson kívül nagyon a’aposan és 
lelkiismeretesen tanít magyar és német 
nyelvtant is.

B náti ráoióhir:
É r t e s í t é s

Hogy a központunktól, Szubo- 
ticától, távolabb élő vajdasági 
rádióbarátaink és vevőink, vala­
mint az ottani rádiókereskedők 
igényeit és kívánságait fokozott 
mértékben kielégíthessük, elhatá­
roztuk, hogy
Vel.-Beckereken képvbe etet 

1 SíesitiinV .
Képviseletünket az ottani íloj- 

d:k i Drug cégre bíztuk, mely 
cégnek Veliki Hecskcrcken, Dra 
Ija Aleksandra ul. 7. alatt levő 
helyiségében kaphatók cégünk 
árui, ugyanott a rádió iránt é r­
deklődő n. é. közönség ingyen 
kaphat szívesen felvilágosítást 
mindenféle rádióiipyben.

Nem általunk szál itott és sze­
relt rádiókat is kívánatra megja­
vít juk.

Szuboticán elért és általánosan 
elismert sikereinket jó készülé­
keinknek, jól szortírozott raktá­
runknak, prompt kiszolgálásunk­
nak és végül szolid és teljesen 
megbízható üzleti elveinknek kö­
szönhetjük.

Ebben a szellemben kívánunk 
Veliki Becskercken is működni és 
ezen az alapon kérjük a n. é. rá­
dióamatőröket és kereskedőket, 
hogy ottani képviseletünket jóin­
dulatú támogatásban szíveskedje­
nek részesíteni.
K o n r a í h  D . D .

rádiógy rés sziküzíet
S u b o t i c a

Az összes számottevő külföldi rá­
diógyárak jugoszláviai vezérkéj)- 

viselője.

BACSMEGYE* NAPLÓ

— Eltűnt egy tlzennégyéves leány.
Bácskopetrovoszclóról jelentik: Maycr 
Jakab bácskopctrovoszelói füszerkeres- 
kedö augusztus 27-ikén bejelentette a 
petrovoszelói rendőrségnél, hogy Ta­
kács Margit tizennégyesztendős leány­
ka, aki nála alkalmazásban volt, nyom­
talanul eltűnt. A rendőrség széleskörű 
nyomozást indított a leányka kézrekeri- 
tóscrc.

— Nem lesz kedvezményes utazás a 
vrsaci búcsúra. Vrsacról jelentik: Vrsa- 
con, mint megírtuk, szeptember 14-ikén 
búcsú lesz, amely az idén nagyméretűnek 
ígérkezik. Az intézőbizottság ötven szá­
zalékos menetdijkedvezményt kért a köz­
lekedésügyi minisztertől, de a kedvez­
ményt a minisztérium nem adta meg. Ez 
a körülmény a búcsú látogatottságát ked­
vezőtlenül fogja befolyásolni, de ennek 
,"--iére is sok látogatót várnak a vrsici 
búcsúra, amelynek ma már az egész kör­
nyéken nagy hire van.

G y e rm e k h a r im y á k
a Jejobo minősében
K le in  J e n ő n é l

N o v isa ü , V e l .-B tő ’i erek , S c n ta  £

— Rakétát sütöttek el a templomban.
Bácskopetrovoszclóról jc’eutik: A pet- 
rcvoszelői k; th< ’ikusok közül h'.rnűncan- 
negyvenen minden évben el szoktak za­
rándokolni a bánáti Topóiéra búcsúra. 
Az idén is lehettek úgy negyvenen, akik 
elzarándokoltak. Mikor Topóiéra értek, 
több zarándokcsapat volt már a templom 
kö.ü', amelyek között cigányok is vol­
tak. A cigányok az est beálltával behú­
zódtak a tcmp’omba. Este kilenc óra­
kor hatalmas detonáció reszkettette meg 
a kis templom ablakait. A bucsusok azt 
hitték, hogy összedől a tcmp'om és 
egymást gázolva menekültek ki az uc- 
cára. Kiderült, hogy a cigányok, ak'k 
időközben elmenekültek, rakétát gyúj­
tottak föl a templomi in. A csendőrség 
megindította a nyomozást.

Korbec fő- és fíóküz’eteíbcn elsőrendű 
birkahús 14 dinár kilója!

M in d en  v a s á r n a p  
a Rudics-uccai fiókiiz'ctben minden vevő

in g y e n
friss levescsontot kap!

— Óriási erdőtűz Dubrovn’k mel’ett.
Dubrovnikből jelentik: Péntekre virradó 
éjjel óriási erdőtűz pusztított a Dub­
rovnik melletti Lopud szigeten. A lán­
gok a nagy szélviharban villámgyorsan 
terjedtek el és néhány perc múlva már 
nagyobb területen égett az erdő. A 
dubrovniki tűzoltóság teljes készültség­
gel vonult ki a tűz színhelyére, de reszt­
vettek az oltás munkájában a katonák 
és a lakosság is. A felcsapó lángok 
órákon keresztül nappali világosságot 
árasztottak és Dubrovnikből nagy em­
bertömeg nézte vég'g a tűzoltók ember- 
feletti küzdelmét. Egész éjjel tartó meg­
feszített munka árán sikerült csak a tűz 
továbbterjedését megakadályozni, addig 
azonban az erdő nagyrésze a lángok 
martaléka lett. A tűz okának kideríté­
sére a hatóságok erélyes vizsgálatot in­
dítottak.

— Noviszadra szállított Ví a becskereki 
pőnz'nni'sitókat. Növi .zadról jelentik: 

Csütörtökön délelőtt Kikindáról a novi- 
szadi ügyészség fogházába szállították 
dr. Rcys.cr Lajos, Leiehingcr Oszkár és 
Leichingtr Fedor becskereki lakosokat, 
akiket pénzhamisítással vádolnak. Ki­
hallgatásukat pénteken kezdi meg dr. 
Novak Tomiszláv, a noviszadi törvény­
szék vizsgálóbirája.

— Két sikkasztás egy nap alatt Őszi­
jében. Őszijükről jelentik: Oszijckcn 
csütörtökön két sikkasztási esetet jelen­
tettek a rendőrségnek. Az egyik bejelen­
tést a Radovanovics és társa cég adta be 
pénztárosa, Koszanovics István ellen, aki 
aznap nem jött be hivatalába. A tulajdo­
nos ezután lakásán kerestette a pénztá­
rost, de otthon sem találták, mire felnyi­
tották a pénztárat és megállapították, 
hogy harmincötezer dinár hiányzik. A 
másik feljelentést a postaigazgatóság tette 
Jelicsics Miklós harminc éves dijnok el­
len. aki mintegy kétszázezer dinárt sik­
kasztott el. Jelicsics jó barátja volt Ko- 
szanovicsnak és egy napon tűntek cl 
Őszijükről. A rendőrség széleskörű nyo­
mozást indított kézrekeritésükre.

— Fűteni fogják a vrsacl kathollkus
templomot. Vrsacról jelentik: A vrsaci 
katholikus egyháztanács elhatározta, 
hogy a plébánia templomban még az idén 
bevezetik a központi fűtést. A plébánia 
templom, amely a sót egyházi építészet 
egyik remeke, télen a padozatát fedő 
kőkockák miatt elviselhetetlenül hideg és 
ezért vált szükségessé a templom fűtése.

— Kafiofkus diákotthont alapítottak
Vrsacon. Vrsacról jelentik: Vrsacon hu­
szonöt növendék befogadására alkalmas 
diákotthont alapítottak. Az otthont a na­
pokban szentelte fel Endrcsz Jakab espe- 
rcsplébános.

— Katholikus kántoriskola Vrsacon.
Vrsacról jelentik: Hézagpótló intézmény 
létesült Vrsacon, ahol elhatározták, hogy 
a tanitóképczdévcl párhuzamosan kid ón 
tanfolyamot létesítenek katholikus kán­
torok és karnagyok kiképzésére. A tan­
folyam négyéves lesz s annak vezetésére 
Ohaba István karnagyot, a bécsi tempi írni 
zeneiskola kitünően végzett növendékét 
szemelték ki. Ez az intézmény egyedül­
álló az egész Vajdaságban. A tanfolyam 
megnyitásának ideje egybeesik az iskola­
év kezdetével.

— Postahivatalt, anyakönyvi hivatalt 
és teLfuot kérnek a tornyoslak. Szenté­
ről jelentik: Tornyos-puszta ól Rudics 
Ignác féi! lbirtokos vezetésével nagyobb 
küldöttség kereste fel Gyorgyevics Szlo- 
bodán polgármestert és dr. Ludaics Mi­
los városi főügyészt. A küldöttség ar­
ra kérte a város vezető embereit, has­
sanak oda, hogy Tornyos postahivatalt, 
anyakönyvi hivatalt és telefont kapjon. 
Úgy a polgármester, mint a főügyész 
megígérték, hogy az illetékes fórumok­
nál támogatni fogják a tornyosiak ké­
rését.

A u  t ó t a x i i t
t e l e S o n h l v á s - a  m i n d e n  
i d ő b e n  ( é j i é i  — n a p p a l )

j u t á n y o s  á r o n
állnak a közönség re’de’kezésére.

3 perc alatt oti vagyunk! 
TELEFON 2-50

Vadona’uj kocsik! Szolid ira k i

Szépségápolás. Hajszálak, redök, 
anyajegy, szemölcs, végleges eltávolítá­
sa villannyal. Hámlasztókurák és kék- 
íénykezclés. Kaphatók saját készitményü 
szeplő, májfolt, mittesszer, pattanás el­
leni és arcfehéritő krémek, arcvizek, pú­
derek stb. Olcsó bérletrendszer. Vidéki 
megrendelés utánvéttel. Tanítványokat 
kiképzek. Roth Olga kozmetikai intézete 
Szubotica. Kralja Alekszandra ul. 4.

— Ausztria legkomolyabb e’nökjelölt- 
Je Pírquett híres gyermekorvos. Becs­
ből jelentik: Az idén jár le Hainisch Mi­
hály elnökségének időszaka s minthogy 
két ízben egymásután töltötte be az elnö­
ki tisztet, az ostzrák alkotmány szerint 
harmadszor nem választható meg. Az el­
nökjelöltek közt egy uj név merült fel, 
dr. Pirquet Kelemen egyetemi tanár, a 
hires gyermekorvos neve. Dr. Pirquet 
egy újságíró kérdésére kijelentette, hogy 
a köztársasági elnöki tisztet csak azzal 
a feltétellel fogadná cl, ha a gyermek- 
gyógyászati klinika vezetését megtart­
hatná.

— Szeptemberben helyezik üzembe a 
ljuh'janai ródióleadóállouiást. Ljublja­
nából jelentik: A ljubljanai rádióleadó­
állomás ép'tése befejezés előtt áll. A 
prőbaleadasok már megtörténtek. A rá­
dióállomást, amelynek hullámhossza 566 
lesz, szeptemberben helyezik üzembe.

Emésztési nehézségek, gyomorfájás, 
gyomorégés, rosszullét, fejfájás, szem- 
káprázás, idegizgalmak, álmatlanság, 
gyengeség! állapotok, munkaképtelenség 
esetén a természetes »Fercnc József* 
keserüviz megszünteti az emésztési za­
varokat, a vérkeringést helyes útra te­
reli, felfrissíti a szellemet és egészsé­
ges álmot hoz. Az egyetemi klinikákon 
végzett kísérletek bizonyítják, bogy al­
koholisták a Ferenc József viz haszná­
lata folytán éhségérzetüket majdnem 
teljesen visszaszerezték Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
jszerüzJctekben.

1 9 2 8  szeptem ber 1.

SPO RT
A sztaribecscjl Tesla Adán. Sztaribc- 

cscjről jelentik: A sztaribecseji Tesla 
kerékpárcgyesülct kitűnő futballcsapata 
vasárnap Adán vendégszerepel, ahol az 
ottani Sport-tai játszik barátságos mér­
kőzést.

S Z ÍN I U A Z
Ujobb müvvszest a Népkörben. Szep­

tember 2-ikán, vasárnap este félkiienc 
órakor rendezik a szuboticai színészek 
második nagy müvészestjiiket. A színé­
szek szenzációs uj műsort állitotiak 
össze. A program összeválogatott ka­
cagtató műsora a következő: 1. Szüle­
tésnapi meglepetés, burleszk, irta: Bé- 
kcífy László. 2. Forog, vagy nem fo­
rog? Paraszttréfa, irta: Török Rezső.
3. Deák Kornél magánszámai. 4. Vad­
virág, vígjáték', irta: Szenes Béla. 5. 
Sanzonok, énekli; Plcszkovics Szilárdka. 
6. Fogat-fogért, tréjp, irta: Zágon Ist­
ván. 7. Kisbaba, bohózat, irta: Liptai 
Imre. A művésze?t szereplői: Pleszko- 
vics Szilár 'ka, Piukovics Maftvi, B. J ö- 
rök Manci, B. Deutsch Janka, Dörfler 
Manci, Deák Kornél, Kőhalmi Pál, Ga­
ray Béla, Fuderer László, Szabó Már­
ton. Balázs István. Jegyek elővételben 
a Malagurszki-trafikban kaphatók és 
az előadás napján a pénztárnál.

K I N T O R N A

Az este hazatérő apa a kis Palit ki­
sirt szemekkel találja. Gyanítva, hogy 
rossz fát tett a tűzre, megkérdi:

— Na, Pali, mi újság?
— Semmi, apuka.
— Hát miért sírtál?
— Ha mindenáron tudni akarod: kis 

nézeteltérésem volt a feleségeddel.

Vendég: Istenem, majdnem magam­
mal vittem a kofferemben ezt a polos­
kát.

Hotelszolga: Nem tesz semmit. Vau 
nekünk elég belőle.

— Egy kártyavetőnő azt jósolta ne­
kem, hogy egy nagy, szőke, de igen 
rossz asszonyt fogok elvenni feleségül. 
Mennyire tévedett! Ún azt már bárom 
cv előtt elvettem.

*
Egy férj mesélte a törzsasztalnál:
— No, most bárom hatig szabad va­

gyok.
— Hogy-hogy?
— A feleségein benevezett a mara- 

thoni táncversenyre.

M o s t je le n t  m e g !
P a jzs  Ö d ön :

Magyarok Kanadában
cimtl könyve.

Ez a könyv az uj magyar népvándor­
lás krónikája : az észa amerikai ma­

gyarok harca az életéit
Á r a  6 8 ‘— d i n á r

Megrendelhető
a M inerva r. t . k o n v v o s z lá ly á b a n
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közgazdaság
Csődbe ment a vrsaci Konsum szövetkezet
N ajyaa  sok kis ember vesztette el a pénzét és 
rcdett betétesek csoporfji megakadályozta a

elvégzését

az elkese* 
leltározás

■ «

Vrsacról jelentik: Vrsacon különösen a 
szegényebb, a munkás néposztály köré­
ben nagy izgalmat keltett, hegy a beta- 
crkval törvényszék elrendelte a csődöt 
tí »Konzulit beszerzési szövetkezett el­
len, amelynél nagyon sok kisember volt 
tildékéivé, akiket a beszerzési szövetke­
zet bukása érzékenyen sujt.

A Konzutn szövetkezet néhány évvel 
ezelőtt alakult meg és céljául (űzte ki a 
szegényebb és a munkás néposztály 
szövetkezetbe való tömörítését. A vezető- 
sé.g igyekezete sikerrel is járt és a szö­
vetkezet taglétszáma és betétállománya 
napról-Hajira növekedett. A szövetkezet 
ennek folytán egyre terjeszkedett és há­
zat is vett, amelyben központi irodát, 
nagy raktárhelyiségeket és üzletet ren­
dez ett be.

Később a szövetkezet »lparosotthont« 
Is alapított. Az otthon eéljaira gyönyörű 
épületet emeltek, amely látványossága 
lett Vrsacnak. Ebben az épületben a mun­
káskönyvtáron kívül tanácskozásra és 
mulatságok eéljaira alkalmas termek van­
nak cs itt helyezték el a szövetkezet 
moziját az Ápo ló mozgóképszínházat is.

Ezeknek az intézményeknek létesítése 
rendkívül nagy kiadásokkal járt. ebhez 
járult, hogy a szövetkezet az utóbbi idő­
ben elhibázott üzleteket kötött és a gaz­
dasági helyzet sem kedvezett működésé­
nek. Mér néhány héttel ezelőtt elterjedt 
a hír Vrsacon, hogy a betétesek nem 
kapják vissza a pénzüket. Ez a hír való­
nak bizonyult és megkezdődött a betéte­
sek és a hitelezők rohama. A szövetkezet

Á magyar légiforgalom kiépitésébo be 
akar kapcsolódni a francia töko is. Bu­
dapestről jelentik: Julius 1-én megszűnt 
a légi forgalomra vonatkozó tilalom Ma­
gyarországgal szemben. Most már tehát 
Magyarországnak is jogában áll a légi

R Ő S M átyás
M E S T E R S É G E

Ito
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Én pedig nagyon megvoltam clcgedvo a
csinryel és egy hétre beteltem azzal a becéz* 
szeretettel, amellyel az anyáin körülvett, miután 
így az emlékezetébe hoztam, milyen könnyén 
örökre elveszíthetett volna. A szülök nagyrészc 
úgy vau n gyermekeivel, akár a gyomrával, 
vagy a fülével, természetesnek találja, nem cso­
dálkozik rajta, csak amikor elrontja a gyomrát 
ekkor kezd jajgatni és amikor bajba jut a gye­
rek, akkor fog hozzá aggódni érte. Igaz, a leg­
több esetben egészen hiábavaló a vcsződség. 
Olyan sokféléből van összetévc egy ilyen fickó'

Annuska szintén elmesélt néhány történetet 
gyermekkorából. Szinte egyszerre sóhajtottak a 
végén. . .

— Óh . . .
— Mi újság a városban? — és nem tudta 

mcgállani, hogy Ágota felöl ne érdeklődjék
— Ági kisasszony? Férjhez fog menni Csán­

góhoz, az ügyvédhez.
Mátyásnak a torkában dobogott a szive 

Úgy telt, mintha nem jól hallotta volna.

— Az bizony. Ulrik iir szemelte ki ezt a par­
tit. Nem valami előkelő família — fecsegett to­
vább a kisasszony — de azt mondják, kitűnő 
ügyvéd. Érti a mesterségét. Egy rókáról három 
bőrt nyúz Ic. Még egész fiatal ember, de máris 
rettegett hírneve van. Szép karriér vár rá. Az 
édesapámnak egyszer adóügyben járt eh 1 
ordítozott: »ilyen piszkos ügyet nem vállalok. 
M it gondol maga ró lam .A z tán  amikor busás

BÁCSMBOYH napló
formációk szerint szeptember elsején ki 
is fogják utalni ezt az összeget. Buda 
pestet egyik központjává akarják tenni 
a nemzetközi légiforgalomnak, ezenkívül 
a magyar postaforgalmat is részben re- 
l'iiKgépeken akarják lebonyolítani és több 
nagy magyar városban repidöállomást 
építenek. Az t-lsök között áll N viregv há­
za és Kaposvár, mert Budapest után e 
két város kapna repülöállomást. A ma­
gyar légitorgalom kiépítése a francia 
tökét is érdek'i és tigy értesültünk, hogy 
a franciáktól indult ki az ötlet egy ha­
talmas repülőgépgyár részvénytársaság 
alapítására Budapesten. Ebben az alapí­
tásban a francia tökén kiviil k.‘f "agy 
budapesti bank is részt veit ne. A ír uncia 
érdekeltség be k a tvs n I ó d á s á n; ■ k á 11 i t ó 1:: g 
az volna a feltétele, liogv a magyar kor­
mány a Budapestről kiinduló nemzetközi 
légi járatokat biztosítsa annak az tij 
részvénytársaságnak, amely a repülő­
gépgyárat felállítaná és a légiforgaini 
járatokat ellátná.

A EelröK'».4.tfcop 'k »í'ó kc-
z'.k a kukoricáiévá'.'A z ufobbi napok­
ban beállott cső ének következtében a 
kukorica erősen javult a Fclsőbánáfoan. 
Nc.vakanizsáról érkezett jelentés sze­
rint a Ee'söbánát kukoricatermése kö­
zepesnek ígérkezik.

Ő Z S D E

nem tudott fizetni s a vezetőség elhatá­
rozta, hogy csődöt kér a Aie.snni ellen.

A belnerkvai törvényszék, mint esöd- 
buóság must elrendelte a e .ödöt a Kon- 
suni szövetkezet ellen. A leltározás el­
végzésére Tlgi rn.ann Ernő járásMró 
sági végrehajtót küldtek ki. Csödtönieg- 
gondnokká dr. liosuyák vrsaci ügyvédet 
nevezték ki.

A határozat értelmében a leltározást a 
napokban akarták megkezdeni az Iparos- 
otthon épületében. A leltározást végső 
közegek azon'uin nem várt akadályra 
Imáitok, amikor az épületbe be akartak 
menni

Az Iparosotthon előtt ugyanis nagy 
csoport munkás sorakozott fel. akik 
megakadályozták, hogy a leltározás meg­
kezdődjön és a pénzüket követeltek. Mi­
vel a munkások nagyon fenyegetően vi­
selkedtek rendőröket hívtál;, de a rendőri 
segítség kevésnek bizonyult a munkások 
ellen és így a leltározás elmaradt.

Dr. Medzihradski rendőrfőkapitány 
személyesen vette kezébe az ügyet és 
harmadnapra sikerült a munkásság ve­
zéreit a további ellenállástól eltéríteni.

ilyen előzmények után kezdődött meg 
a leltározás. Megállapították, hogy az 
üzleti és egyéb követelések összege eléri 
a kétmillió dinárt, inig a szövetkezet va­
gyona, a becslés szerint, egymiüió di­
nár. A betétek összege meghaladja a 
másfélmillió dinárt.

A szövetkezet csődje miatt a betétesek 
körében nagy az elkeseredés, mert igen 
sok kisember éveken át összekuporgatott 
pénzét vesztette el.

forgalmi közlekedési eszközök gyártásá­
hoz hozzálátni és a magyar légiiorgal- 
inat megteremteni és kifejleszteni. A 
pénzügyminiszter beruházási programja 
ban mintegy ötmillió pengő van felvéve 
légiforgalmi célokra és hitelt érdemlő in­

Zürich, aug. 31. (Záriét.) Beograd 913, 
Paris 2027 és fél, London 2520 és egy- 
nyolead, Newyork 519.30, Brüsszel 72, 
Milánó 27.20 és íé', Madrid 85.25, Am­
szterdam 208.30, Berlin 123.75, Becs
73.20, Szófia 3.75, Prága 15.39, Varsó
58.20, Budapest 90.50 és fél, Bukarest 
316 és fél.

Szentai gabonaárak, aug. 31. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 235—237.50 dinár, tengeri 
morzsolt 310—315 dinár, takarmányárpa 
260—270 dinár, sörárpa 220 dinár, rozs 
210—215 dinár, bab 459 560 dinár, he- 
rcinag 2G00 dinár, zab 210—220 dinár, 
burgonya 200—210 dinár, őrlemények: 
nullás liszt gg 420 dinár, nullás liszt g 
4?Á) dinár, kettes fözöliszt 4‘ 0 dinár, ötös

honoráriumot ígért neki, kegyesen kijelentette: 
»na czegyszer még kihúzom a slatnasztikából«. 
Soha pert cinem vesztett. Ulrik ttr azt mondja, 
hogy képviselő is lehet belőle.

— És Ágota? — hebegte Mátyás, aki alig 
tudta összeszedni a gondolatait — ö beleegye­
zett? Hozzámegy ehhez a fiskálishoz?

Annuska elesudálkozott. Nem értette, mint 
lehet feltenni ilyen naiv kérdést: hogy hozzá- 
inegy-e egy lány egy fiatal, csinos doktor jutás­
hoz?

— I)e mennyire! — felelte kitörő lelkesedés 
sel, mintha csak őt kérte volna tneg az ügyvéd 
ebben a pillanatban — hiszen diplomás úriembert 
kap! Majd bolond lesz válogatni. Különben is az 
Ulrik ttr akarja. Próbáljon vele ellenkezni!

Megcsendült a kórház kis harangja, amely a 
látogatási idő leteltét jelezte.

— Hát gyógyuljon meg mielőbb — búcsúzott 
Annuska — a viszontlátásra a gyárban.

Mátyás szinte delirittmban csókolt kezet. Vö­
rös tiizkarikák táncoltak a szemei előtt.

— A viszontlátásra . . .
— Alig várta, hogy bcsötétedjék, a fejére 

rántotta a takarót és vad sírásba tört ki.
— Lehetetlen — zokogta fuldokolva — le­

hetetlen! — és az öklét liarapdálta ki,íjában.
Éles kardok között hánykolódott. A lelke fel 

fakadt, mint egy gennyes seb. Mért hagyta idáig 
jutni a dolgot? Mért volt oly gálád, hogy gyötör­
te a lányt, mért nem tudott jó és gyengéd m a' 
radni hozzá? De hiszen tiz nappal ezelőtt még 
karjai között tartotta, csókolta a száját és arról 
beszélgettek, hogy egymáséi lesznek! » Állat 
voltam! — öklözte a fejét — ha akkor a maga­
mévá teszem, most minden rétidben van!« Hisz 
Ágota szereti! Annuska is mondta, hogy Schro­
der ttr erőlteti össze ezt a házasságot! Hát majd 
ö megmutatja, hogy nem lesz belőle semmi! És 
rcfrénszcrücn visszatért a legkényesebb ponthoz, 
a legnagyobb mulasztáshoz, amivel eljátszotta 
legfőbb esélyeit; »miért is nem csábítottam cl? 
Akár erőszakkal, akár jószántából lett volna az 
enyém, az öreg megpukkadt .volna, talán agyon­

9. oldal

kenyérliszt 365 dinár, hetes 265 dinár, 
nyolcas 210 dinár, korpa 190 dinár, kon- 
ko'ydara 210 dinár. Irányzat: lanyha. 
Kínálat, kereslet: minimális.

Novíszudl terniénytözsJü, aug. 31. Bú­
za bácskai 79 So kilós 237.50 240, fel- 
söbácskal ni - 242.50, bácskai tisza-
vidék 2-10 242.50, bánáti uj 230 232.50, 
szeretni 23£Sl> 235. Árpa: bácskai, szo- 
rémi és bánáti ó.l kilos 2r>5 260, bács­
kai tavaszi 68/69 klfos 295 .405, Zab: 
bácskai, szeréül! és szlavóniai 217.50— 
230. Tengeri: bácskai és svyréuii 300—» 
3412.50, bánáti 397.50- 300. Liszt; Ogg és 
Og b/e.kai 370 -375. kettes számit 350— 
355, ötös számú 3 ’>0 335, hates számú 
?S() 270, hetes szánni 345 255, nyolcas 
számú 200 ?|o. Korpa: bácskai és sxc- 
rémi 1.85- 190. bánáti 180- D5. Irány­
zat: Változatlan. Forgalom: 63 vagon.

B útlap Ml gabonatőzsde, aug. 31. Irány­
zat: ingadozó. Hivatalos árfolyamok
pen' ő értékben: Határidöpiac: Búza ok­
tóber 2 '.(.'» 27.06, zárlat 27.04—27.05, 
március 29.4o 29.58, zárlat 29.52—29.54, 
május 30.24 30.40, zárlat 30.28 30.30, 
rozs október .215.54 -25.72. zárlat 25.70- 
25.72, március 27.60 27.80, zárlat 27.72 -  
27.74. tengeri május 20.06 28.50, zár­
lat 38.42—28.44. Készáru búza 26.35 -  
27.35, rozs 24.35—24.60, árpa 27—27.75, 
sörárpa 28 30.75. repce 45 36> tengeri 
31.35 31.60, zab 25.25—26.25, . korpa 
20.75—21.

Budapesti értéktőzsde, aug. 31. Ma«< 
gyár Hitel 81.1, Osztrák Hitel 477. Ke­
reskedelmi Bank 117, Magyar Cukor 
181.5, Georgia 15.7, Rimamurányi 105.6, 
Salgó 71.7, Kőszén 816. Bródi Vagon 
3 ..5, Booesini Cement 236. Nasici 183, 
Ganz Danubius 159, Ganz Villamos 128, 
Athenaeum 36. Nova 50.9. I.cvante 21.9, 
Pesti Hazai 215. Irányzat: lanyha.

VIzáU& s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő. Duna: Bezdán 186 
( +  11), Apaiul 252 ( +  12), Bőgőjévé 252 
(+8), Palánka 174 (—5), Npviszad 162 
(—2), Zeiniin 58 (0), Panesevó 38 (0), 
Szmcdcrevó 158 (o), Ursava 110 ( +  2), 
Dráva: Őszijei; 112 (—30). Száva:
Mitrovica 62 (+8), Beograd 0 (0). IV 
sza: Szcnta 80 (0), Titel 124 (—3).

vágott volna, de mégis hozzám adná feleségül és 
az a zsivány prókátor mehetne a pokolba!* De 
mért is lenne az övé Ágota? Ki ő, mi ő, Erős Má­
tyás? Egy nagyszájú kis lakatosinas, üres ta­
risznyával és be nem váltott Ígéretekkel a hátán. 
Hol a falrcngető tehetsége? Hol az ereje? Most 
amikor megkérne mutatni mit tud, csak nyávog itt 
a pokróc alatt, akár a cica, amelyet künn felej­
tettek az ajtó előtt. Ó. tehetséges embernek szü­
letni, éi> olyan szerencse, akár gazdagnak. De 
mit akar ö? Gyáva, élhetetlen fráter. Soha nem 
lázadt fel az élet egyformasága ellen. Reggel 
felöltözött, este lefeküdt. Néha elnézte, milyen 
karcsú egy ló! milyen elegáns egy agár és a 
társaival hasonlította össze, akik esetlenek, gör­
nyedtek és cammogok. A szerelemben is ép ilyen 
komótos, lassujáratu volt. Előbb Hantosné és 
Ágota között habozott sokáig, határozatlan, hiú 
majom, most aztán szépen hoppon maradt! Csak 
még egyszer beszélhessen Ágotával. Egyetlen 
egyszer! Mindent jóvá fog tenni!

Egy kéz motoszkált a válla körül és a pokró­
cot huzigálta róla:

— Mi az ördögöt csinál itt maga hé? — hal­
lotta az öreg zsidó éneklő hangját — elment az 
esze?

Mátyás villámgyorsan megtörölte a szemeit, 
kibújt a takaró alól és motyogott valamit fejfá­
jásról, meg bogy a szúnyogok csípik, azért ta- 
karta el a fciét. A beteg, aki szeretett diskurálnt 
alvás előtt, megnyugodott és elmesélte Mátyás­
nak amerikai útját. Utolsó garasait, »egy szenzá­
ciósan fényes tippel« vitorlázott ki az ni világba, 
meghódítani a büszke földrészt és elrabolni a 
dollárjait! Vagy legalább is annyit, amennyi egy 
kényelmes, boldog élethez elegendő. Ehelyett az 
ö koronái és fillérjei fogytak el, a Menyes ötlet* 
nem vált be, senki se reflektált rá. lassan elado­
gatta a ruháit, az óráját és az értéktárgyait, hogy 
éltet, ne vesszen. Kolumbusz földjén alaposan le- 
koppasztották. Végül is gyűjtést rendeztek a szá­
mára és így szállították vissza az óhazába.

ÍFolyL köv.)
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NYILT-TÉR
P á l y a v á l a s z t á s !

iN ,T U U IT O N  DE JEUNES FILLES

S c h w e itz e r  Leányotthon
PARIS Lo RA’KCY Bd De L ’OUEST 56.

Francia kö ayvv ito ’, kereskedelm i levelezés, gép- és gyorsírás  
Huh varrás, kalap- és viragkészl és.

A z ezer méteres parkban levő kastélyszerü épület ideális 
tartózkodást nyújt fiatal leányoknak, kik az egyetemre 
járnak, vagy kik csak a francia nyelv alapos ismerete végett 
jöttek Párizsba. Az intézet a praktikus életre nevel, 
am elletta legmagasabb fokú v lágvárosi műveltséget nyújtja. 
Felvilágosítással szó gál a jelenleg Budapesten tartózkodó 

tulajdonos.
V., Tükör-utca 5., II. cm. 18. Telefon: Aut. 2 7 4 -6 0 .
%

É r t e s í t é s
A n. é. vevőközönség szives tudomására hozzuk, 

hogy külföldi tanulmány- és bevásárló utunkról visz- 
szatérve, az őszi kalapujdonságok elkészítését befe­
leztük és minden igényt kielégítő választékkal rendel­
kezünk. Garantáltan egyes modellek. Közismert szolid 
árak. Női filckalapok 75 dinártól kezdve. Francia sap­
kák minden színben -IS dinár.

Mindennemű női- és férfi kalap szakszerű tisztí­
tása és átformázása.

Kiváló tisztelettel

8924
Braéa M. Vitanovié
I., Sokolska ul. 4.

F e lh í v á s
A Kereskedelmi és Iparminiszterium Hitelintéz­

mények és biztosítási ügyosztálya 3416/VI. 29. sz. a. 
jóváhagyta a

Sloga suboticai temetkezési segélyegyesü'et
felterjesztett alapszabályait.

A kereskedelemügyi Miniszter ur azon tagok rá­
szóró akik 1928. február 20 előtt léptek be az egye­
sületbe ^kivételesen megengedte*, hogy részükre a ha­
lálozási segély szerzett jogok alapján 20.000 dinárig 
emelkedhessek. Egyébként a maximális segély 10.000 
dinárban állapíttatott meg.

Ebből ípjyólag a tagok befizetési kötelezettsége 
is kétfélém A régi tagok, valamint azon tagok, akik 
valamely felszámolt de f. évi február 20 előtt műkö­
dött egyletnek voltak tagjai, havonként 108 dinár; 
— az ujonnan belépő tagok havi 54 dinárt tartoznak 
befizetni.

Az egyesület választmánya f. évi VIII 26. ülésé­
ben elhatározta, hogy működését a miniszterileg jó­
váhagyott alapszabályok értelmében újból megkezdi s 
azt ezen felhívás utján közzé teszi. Egyben felhívja a 
*Sloga« egylet régi tagjait úgyszintén a felszámolt 
egyletek volt tagjait, valamint az ujonnan belépni aka­
rókat, hogy az egylet jegyzői hivatalában Sudarevicc- 
va ul. 14. (Klein Géza során) vagy alulirt elnökség­
nél jelentkezzenek.

Az egyesület jóváhagyott alapszabályai kinyo- 
matás után az összes tagoknak nicgküldctnck.

Szubotica, 1928 augusztus 27.
8733 A Sloga temetkezési segély egyesület

elnöksége.

Ó V Á S
N a p t á r á r u s i t ó k  f i g y e l m é b e

A naptárárusitókat ügynökök keresik fel, 
akik idegenben készült és itt csak megfejelt
naptárakat kínálnak eladásra.

Figyelmeztetjük a naptárárusitókat, hogy 
ne hagyják magukat félrevezetni. Külföldön ké­
szült naptárakat az országba nem szabad be­
hozni és nem szabad árusítani. Az a naptár- 
árusitó, aki a külföldön készült és belföldön 
megfejelt naptárakat hoz forgalomba, könnyen 
kerülhet kellemetlen helyzetbe a hatóságokkal 
szemben.

A kereskedőnek úgyis épen eléír kelle­
metlensége van, elég zaklatásban van része, 
még ha legjobban vigyáz is, minek vállalja 
az elkobzás, bírságolás, letartóztatás vesze­
delmét, amikor arra semmi szükség nincs.

Belföldön is készülnek úgy magyar, mini 
német naptárak.

A  M in e r v a  n a p t á r a k

is idejében megjelennek s ezek árusítása nyu­
godt és biztos keresetet jelent.

A közönség megismerte, megszerette, s ke­
resi a Minerva naptárakat.

Az 1929-es esztendőre a következő naptá 
rak jelennek meg kiadásunkban:

1. Vajdasági Magyar Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4 Jézus Szent Szive Naptár
5. Szol!ősgazdák Nagy Naptára
6. Kis Naptár
Ml a Minerva naptárak előnye minden más 

naptár felett:
1.

Olcsóbbak, mint a többi naptárak. \
2.

Tartalmasabbak, vaskosabbak. mint a
többi naptárak.

3.
Kiállításuk csinos, tetszetős, miivészi.

4.
Szerkesztésük gondos.

5.
Minden naptár más-más szövegű.

6.
Igen sok és szép kép van benne.

7.
Tartalmuk élvezetes, tanulságos.

____  ÁCSMEGYET NAPLÓ ____

•I

v •
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8.
A benne foglalt adatok pontosak. Minden 

más naptárkiadó kivágja és lenyomatja a ta­
valyi Minerva naptárak vásári adatait. Mi min­
den évben revidiáljuk az adatokat.

9.
Minden naptárhoz Ingyen rcgénymellék- 

let van hozzáfűzve.
10.

A naptárrészben a római katholikus, pro­
testáns és görögkeleti ünnepeken kívül a 
nemzeti ünnepek és a holdtölte is vörös betűk’ 
kel van feltüntetve,

Aki naptárárusitással foglalkozni akar, 
kérjen tölünk árajánlatot:
M i n e r v s t - n y o m d a  r .  í ,

S u b o t i c a

k ö n y v e lő t  k e r e s ü n k
azonnali belépésre. Előnyben részesül 
olyan, aki nagyipari vállalatnál hasonló 
á lásban már önnállóan alkalmasa veit. 
Államnyelven kívül a német nye'vtudás 
feltétel. Az eddigi gyakorlatról teljes refe- 
renci kkal és fizetés! igényekkel el'átott 
ajánlatok

K e n  d é r  ?  y  á r ,  B e g e j -S v . D 'u ra d j, B á n á t
címre küld*,ndők 8827

s p o j u o s e / i  S3 . l ü d i i i s g - j a ö J i i q i i i B u

’sajoo  deuspra i apnjjig — *3S?$zssL9?|
73 'SíudoS 4)040’ ‘SC)4UÍJuJJJjpi;susog, *SJJ4 
-nuí5j3435ísckcj ‘s-Bm Siojzsg ‘{dtusaiazn  
)jo43zs’oj ujapom  uiojunf^

N 0 I V 1 V T I V A U V d l
S 3

j o s o N o a f v m i d H D1Ül-I

S z e p te m b e r  2 .-á .i  d. u . V2 5 ó r a k o r

a vajdasági v'rosok k ik 'id ő i éiből a

vajdaság' strandkiráíynő
m e g v á la s z tá s a . —  U t /n a

n a g y  n é p ü n n e p é l y
Úszó-, vitorlás és táncverseny 

Tréfás hal szat T i i z i ' á f é k  Z>áhbafulás, stb. 
BJv.bbet a Képes Vasárnapban

£  ELSŐRANGÚ MAGYAR KONYHA BE0GRAD3AN, 
A FŐVÁROS KÖZPONTJÁBAN

„ B R Ü L L “ é t t e r e m
Srcmslca uüca 4. A Prágai B ankkal sze m b e n !

Van s z e r e n c s é n k  a n a g y é r d e m ű  
g a z d a k ö z ö n s é g  b. tu d o m á sá ra  h o zn i,  
h o g y  a jRud. S a c k , v ilá g h írű  m e z ő -  
g a z d a s á g i  g é p g y á r  le i a k a tá t k ib ő v ítv e ,  
m e g s z e r e z tü k  a M a g y a r  M e z ő g a z d á k  
S z ö v e tk e z e té n e k  k é p v is e le té t  és  a n n a k  
e g y ik  sp e c iá lis  é s  fe lü lm ú lh a ta tla n  u. n.

a n a p o k b a n  g é p ra k tá r u n k b a n  m e g  is  
te k in th e tő .

Bővebb felvilágosítással kész-

A s e r fe g e s  r e n d s z e r ű

a je le n k o r  le g tö k é le te s e b b  v ize m e lő je .

S e m  s z e le p e , s e m  d u g a tty ú ja  n in cs .

F ő b b  tu la jd o n s á g a i: e g y s z e r ű s é g ,  
ta r tó ssá g , ü z e m b iz to n s á g , fa g y  m e n ­
te s s é g  é s  v é g ü l  az, h o g y  e g y  k is  g y e r ­
m e k  á /ta l  m e g h a j to t t  k ú t  ó r á n k i n t  
h ú s z  h e k to l i te r  v ize t k é p e s  adni. 

séggel szolgál a főképviselő :

P a l l a s  Subotica, tel. 447 és D .  K a c k ó  gépraktár, Subotici

P o ro s z  s z é n -  és k o k s z - szükségletét fedezze már m ost. I-a aprított bükk- és

P arad icsom befő ­
zésre alkalm as 
ü v e g e k
k ic s in y b e n  is  
e la d ó ik .

K r .P .? t r a P a r k  1 0
h í z  [ m e s t e r n é l

Orthopad cipőt
orvosi rendelésre, vagy anélkül 
a legszakszerlibben és legol­

csóbban készít

K IJE IN
orlhopad-cipész

a Barátok temploma során. 
Javításokat elío ad

r-

Olcsó tűzifa

kapható vagontétclekbcn

Acs Andornál
Subotica, Bidalióeva ul. 12 

8708

J. Vujkovic i Drug
v e g y e s  fa, k e m é n y  h u l l a d é k  a l c g j u t á n y oM bban kapható c j gI1éJ, S u b o tic a . T e l. 6 69
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Ü z le te m  ool v is sz a m a r a d t é s  h e ly sz ű k e  m ia tt
e la d á sr a  k e r ü ln e k  a  k ö v e tk e z ő k :
vi 1 any-ósjh.vexetékl anyagok ég szerszámok, tábori 
lOrliftiy. o lvagztókily lia , komplett heggesztC-késztl- 
lök. próboszivatlyu, Jcéllterektt kocsi, létrák cső- 
h jilirt-zópek féltől két és félig, hidegen bajütliató 

í s kígyókat. ebi* d.ü’ Csiiiá r. é iió lAm plk,va­
sa ló i, fft/.rtk hajszári ó, öngyntókövok, b ir k á n  
mantyu, pumm emezek, mindenféle dinamóazenek.

Hm  Rchrro.ka hirriotöirodában, Noviszad Jevrehka ulea 7* 
L -yá n o tt egy teljes b é l y e g g y ű j t ő m é  n y  e l a d ó

I s m é t  é r k e z e t t
a közit mert legjobb minőségű

S a l o n i f - p a l a
minden színben és nagyságban a

,,Split” Portlandcement r .t  Susak
Solin, Split melletti gyárából. Kapható

Varga és Racsmány fakereskedésében
S z u b o tic á n  874’

WEITZENFELD I DRUG
Telefon 192 S U B O T IC A  Telefin 192

a légii n o m a b b  iró k ró ta
Minőségben és árban bármely külföldi gyártmány” 

nyal felveszi a versenyt
K é - j e z i  m i n t á k a t !

Addig ne is rendeljen, míg ki nem próbálta!

J u g o k  r e  d a  E j  u  b  3 j  a  n  a
Kongresni Irg 3/1. Teloíon-sz.: 29—70

Táviratcím : „K r e d a“

F i l c  k a i  a p ó k
minden színben
100 d in á r tó l
kezdve kaphatók

He’dusk i Mariskánál, Subotica

T E J T E R M É K E K
e'őálli á<n sajti ker.elésbon. Az összes tejet előze­
tesen á ‘>zürjtik é s  fe r tő t le n ít jü k  az 
„IJLANGER* készülékkel és így csak gnranáltan 
jómiuőFégü és egészséges árut adunk. Minthogy 
pedig nagyban állítjuk elő termékeinket, módunk­

ban van a legolcsóbb árat számítani
„Ru-ka Miokara“  Vilsonova ul. 20 (AíöposlúvalmmBen) &

Olcsó szobafestést
nem, do

tartósat és szépet
«J. Switzer

Zsinege'?, gabonás é? lisztes zs'kok, 
vízmentes ponyvák, szőnyegek, linó­
leumok, bútorszövetek és egyéb kár­
pitos cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. K rjen árajádatot. Külön 
felhívjuk a t. vásárló közönség figyel­
mét nyugágyainkra, amelyek a leg­
jobb anyagból vannak összeállítva és 
a legolcsóbbak az egész környéken

Értositem igen tisztelt 
üzletfeleimet, hogy

c ip é s z  c í e m c t  
R ó k a  I s t v á n
Vojnoviccva u’. 6. sz. a'atti 

(B*rpVnf í in •! c lt) 
üzletébe helyezte n át

Ugyanott cipőfelsőrészek is 
készülnek

B ÍIT K /i, c ip é s z

Somborban
a Bácsmcgyei Napló 

rószéro
H i r J e í s s s í s t

D r .

Apatini ut 46. vesz fel.
Telefonszám 341.

11

Ili

A legkönnyebb módszerrel 
tanulhat szerbül
V ujkovics M arica „Szerb- 
Majyar nyelvkönyvéből 1—
Ára 30 dinár. Portóra 2 dinár 
küldendő. — — Kapható:

Minerva r.-t. könyvosztályában

!

ÉS ALAPOSAN
A  LEGYEKET, SZÚNYOGOT, MOLYT, PO­
LO SK ÁT, BOLHÁT, SVÁBBO G ARAT, h a n ­
g y á t ,  t e tü t  é s  m in d en  e g y é b  k á r té k o n y  

r o v a r t é s  p e té ik e t
KAPHATÓ MINDEN JOBB KERESKEDÉSBEN

Anglo lugoslavensko Petrolejsko A.D. 
BEOORAO 5  ZAGREB SARAJEVO

P o d x a s l u p s í v o :
log. Adolf Pfenningbergcr, Saia.evo Ing. G. Tönnies, Ljubljana
Dusán Matínkovié, Mostar August Bachinger, Növi tíad
B aca Manueci, üsijek Johann Schmidl, Vi§ac
•?; /•?

M. •-
K U G L I  V  G O L Y Ó K
billidrddákó, inandmergummi, Lignum sanctum golyók 

70 d inártól 150 d in é iig
t t z v .  G e r b e r  J a k a b n é n á l  S u b o t i c a

B. Sudareviéeva ul. 32 .20

TSTSl E3CS5EE1

• y
ÜLJ

irtr-•o

P r u i i  r u k u
sv o jo j s r e é l ,

V elka i ataina zarada
svakome-oj u svima va- 
roSima i se ima. Struéna 
znanja r.ísu potrebna. 
Na odgovor 5 din. po5t. 
maraka. .Universal** Su-

?» botica, Po§t. fah 63

o•r

Naponta garantált friss

í-a teavaj
joghurt, liptai túró, nagy- 
lukncsu ementhali saj‘ , trap­
pista t's n i id nfé> caemege- 

s j o c. Kapható

TriSié Todor
t» josnrnokában 

Rtrofstnajerova 22. Halpiac

5
00

/ ' •*' Xi'.l

B olth ely iség
p o r t á l l a l  a 
gyümölcspiacon
k i a d ó

Cim Rádió Reklám Jugo­
slavia, Subotica, Minoj- 

lovióeva ulica 7

R . T .

kerám iai cikkek gyára és kereskedése
T ele fo n : 2 4 -0 7  B E O G R A D  K o so v sk a  ul. 51

A t e l e f o n k ö z p o n t  m e l l e t t
rm<u m
Állandóan raktáron különböző kerámiai padló- 
és í  a  1 a I a  p  <í R , legkitűnőbb hazai és cseh

c s e r é p k á l y h á k
Falazott takaréktüzhelyek minden kivitelben, agyag­
csövek csatornázáshoz és ezek részei. Sam ottanyag

agy k iá llításu n k at!
Versenym entes árak!

T e k in ts e  m eg
Szakszerű szerelés!

Slaribceeji képviselő f i íó la  B r a n k o v i é  kályhás, keramikus
6155
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LIFKA KERT-MOZI
Csütörtöktől vasárnapig

Szuboticán először az aktuális filmujdonság 1

R A M  P  E K
Egy h re<i felfedező repüfőkafanzfrófaja az északsarkon. Hogyan 
élt Hamper a jégmeződön minden emberi vonatkozástól meg­
fosztva ? Főszereplők

PAUL WECENER. MARI JOHNSTON

T% oldal

A P R Ó H IR D E T É S E K
VÁROSI M O Z I

ZO R O H U R U rendőrök
|>.Altalánoa közóhajra meghosszabbítva a kitűnő 

vígjáték újdonság

H Á Z A S S Á G
Kognősülno sürgősen 45 
éves egészséges nyugdíjas 
tisztviselő, némi hozomány- 
nyál. Ajánlatokat >Bátor 
ság 68ő« jeligére a Rádió 
Beklám Jugoslavia továb­
b i t

Csehszlovákiai földbirtokos 
családból származó, 31 
éves, jómegjelenésü, izrae­
lita fiatalember vagyok, 
gazdálkodáshoz kitünően 
értek. Földbirtokos vagy 
nagybérlő leányának — 
Jehet özvegy vagy ehált is 
—• ismeretségét keresem 
házasság céljából. Részle­
tes leveleket »KoSice« jel­
igére a kiadóba kérek

8900
Menyasszonyok figyelmé­
be! Ajánlja saját készitnié- 
nvü valódi lendamaszt, 
asztalabrosz, szalvéta, tö­
rülköző, ágynemű és vá­
szon, valamint egyéb j 
gyártmányait, melyek a 
müszövészethez tartoznak. 
Varga Flórián, Subotica, 
iTrumbiceva ul. 3. 8003

Jóravaló fiú ellátással ta- 
noncnak felvétetik. Hippich 
szabó, VII. Jugoviéeva uli- 
ca 23. 8700

Ügynököket és ügynöknő­
ket keresünk állami érték­
papírok térié szí.'.sí e. pro­
vízió és fixfízetés mellett 
Jelentkezni Ling agentu’-a, 
Subotica, Faja Kujundfci- 
éeva ulica 4. 8935
Elektronig rack, ki tanulmá­
nyait Németországban vé­
gezte, állást keres. Belép­
het azonnal. Cim a kiadó 
hivatalban. 8828
ügyes üveges- és porcéi 
lánkereskedösegéd azonnal 
felvétetik özvegy Ileincz 
Gyuláné üvegkereskedésé­
ben, Kula (Barka). VK «
Havi 6C00—10.000 dinárt 
kereshet bárki állami és 
más értékpapírok rész­
letre való eladásával. 
Ajánlatok Kreditna Zaloz- 
na Banka. Beograd, Kn. 
Mihailova 16. címre kül­
dendők. 7659
Jobb házból való fiú ta- 
noncnak felvétetik. Kon- 
stant inovié fűszer- és cse­
megekereskedésben, Senoe 
(Bem) 32. 8709

D eutsches

K in d erfrau le in
mit Jahreszeignissen, 
möglichst s e r b is c h -  
sprechend, zu 3 —5 
jahrigen Knabcn sucht

S z e g ő  N o v i s a d ,
g  Vojvoojanska ulica 29.

Fogtechnikustanufó felvé­
tetik Zvekánovics Béla fog­
technikái laboratórium, Ka- 
radziéeva ul. (Bárányköz)

8808

Bécsi bevásárlási utamról 
visszaérkeztem, igv Sfari j 
Becej és a környéki höl­
gyeknek módjában áll a 
legújabb modell-ruhákat, 
köpenyeket és komplékot 
raktárról ós mérték után 
reklám áron nálam be­
szerezni. Győződjön meg 
Bitri női mcdellháza, 
Stari Eeíej. Elsőrendű ön. 
álló varrónő francia mun^ 
kához jó fizetéssel felvé
telik. 8874

Kántor és metsző állást 
keres. Cím a kiadóban.

.'894

Irodistagyakornokot szerb­
magyar nyelvtudással fél­
napra keresek. Sombor, 
Kralia Petra 30. 8844

Fécykápésztanoncnak ügyes
fiút felvesz l'oío Alira, 
Kula. 8901
Fénykápószsegéd(nö! aki
teljesen önállóan dolgozik, 
azonnali belépésre ke j- 
sünk. Ajánlatok Bírta í 
Drug, Novisad címe lul
derülök. 8915

Ügynök vagy ügynöknő, 
Csakis elsőrangú, fixfizelés- 
sel és jutalékkal felvéti tik. 
írásbeli irániatok Pallas 
reklámirodába küldendők

886ö
Varró-, kötő- és sloppolólá- 
lányokat felvesz Merkúr 
harisnvagyár, Daniciéev 
put, Halbrohr-telep. 8860

Apráhintétét egy até 1 dinár, rastajbotui én é w ió  
kdtetrtMa siámiL Le? kíatbb apróhirdetés ára K> dia. 

Caak faJbéJyefzett j alifás leveleket tavibbttaak 
Kárdaalakbdéaakkaa vébasbélyeg aaaliébJaadés

m a

s z e r e z z e
v a g y

a S a f e i t a s s a

N a g y  ö s s s e g e t  
t a k a r í t  m e g

Legújabb párisi mc delijeim 
megérkeztek !

a t e r
szőrmeiiruSiá Szwtootiea

I-

Saalagiürész, faeszí nga­
pad .2 drb í IIP vil’áiiy- 
motor eladó. Mii. ke-.-, Ja- 
godinska ul. 4. 8905
Haxzc.ált, jókarban levő 
amerikai Íróasztalt megvé­
telre keres Schmolka liir- 
detöiroda, Novisad. s.8C6
Eladó ház a 1-pálva
mögött. Cim: Tom.'eva uli- 

8914ca o7.
Kétszobás lakás mell'kas 
lyiségekkcl kiadj. fg .un ­
ott hálószoba bútor jutá­
nyos áron eladj. Crnkovié 
János, V., Laze Mamuxié 
ul. 1. 8884
Gőzkazánt 20 L. területűt 
jókarban levőt megvételre 
keres Grünwald ügynökség, 
Subotica. 6608

F’adó S’.avóniában nagyon 
szép tanyával élő és holt 
felszereléssel, GO hold prí­
ma szántóföld 5000 dinár­
ért holdanként kedvező fi­
zetési feltételek mellett. 
Vén János Subotica, Sava 
Tekeli :e ulica 61.

Ö c s in  eladó nyolcas 
Si.uttleworfh magán já ró 
Haip cséplővel és elevátor­
ral. Mudrinszki Milán, Ku­
taspuszta. 8814
Érett btállótrigya eladá­
sától ajánlatot keresek 
minden mennyiségben. — 
Horgos 14 küldeni. 8830
Stare kevino kao, bakar.
mjed, strugotine mjedi,
olovo, cinklim, akumula- 
torske ploée, olovna slova, 
zeljezo, gus, suplje autogu- 
me, rabljcne tracnice, va- 
gonete, traverze, stare ne- 
uporabive masine kupuje i 
piaca najbolje Calin* k. d. 
Zagreb, Mandaliőína Tb.

7032

Okleveles tanítónő ‘ebes 
ellátást Jelűi* vek ítél oh bén 
ad középiskolai tanúiéknak 
Bővebbet Fehér, Novisad 
Sibinjamn Janka 26. SÜI8
Varrónők és tanu 1 ó 1 eá ny ok 
fizetéssel felvétetnek. Alexa 
nyakkendői várban. Korzó. 
< 6708
Bejárónő, aki mosást is 
vállal felvétetik, II., Ceáka 
ulica 53. 8922

Fergetett méz, tiszta va­
lódi, vasúton 50 kg.-os 
kannákban küldve, után­
véttel 1100 dinár ab Borovo 
állomás. Franjo Koller, 
Borovo, Vukovár.
Egylovas liajtókocsi eladó 
Rajnic-falu, Catnicka üli-
pn 9.̂  ca i . 8913

Állást keres, löbo nyelvet 
beszélő kercskel’. Éh ál­
lal raktárnoki vagy üz­
letvezetői állást azonnali 
belépésre. Megkereséseket 
»Szerény igényik* jeligére 
a kiadóba.

Eladó 15, esetleg 20 k. hold 
jó szántóföld Sombortól 7 
km. a gakevói országút 
mellett ára 13.000 és 15.000 
dinár közt fog va lakozni. 
Bővebbet a tulrdonusnil, 
Josip I’eiö trg. posr., Su­
botica, Cara busana 5.

Eladó üzemnagyobbilás 
miatt egy 6 HP Waterloo- 
pe'rok-ummolor és egy 0 FS 
Ware halo wsky benzinmo­
tor a legjobb állapotban. A 
gépek üzemben megtekint­
hetők. Zweig Mátyás gép­
lakatos, Veprovac (Báőka).
Mototbicikli D. K W.-
gyártmány, alig használt, 
teljesen jó kaiban jutá.- 
nyos áron eladó. Nbiola 
Beélin, Backi Monostor.
Elsőrangú zongora, 1 test
gyártmány, keveset busz 
nált, elköltözés miatt el­
adó. Felvilágosítással szol­
gál Gazda Fetenc, Kula.
Megvéteiro keresek 15 ton­
na szalma, vagy széna Le­
takarására alkalmas hasz­
nált, de jó karban levő 
ponyvát. Schwartz Fiilöp, 
Senta. 8808

Kitűnő minőségű törött kő. 
(elemzés 1.560) mészégelés- 
re való mészkő, Sveti Peták 
kölöröböl, bármely meny- 
nyiségben azonnal kapható 
Kötések eszközöíhetők 50— 
100 vagon mészre, azonnali 
vagy tavaszi szállításra. — 
Ara ér, feltételek megtud 
hatók: Kamenolom Sveti 
Peták, Nis, Beogradban pe­
dig Manojlovic, Dobrafina 
ulica 9, telefon 2857. 8705
F” br lalmcka*, ujdor-ágo­
kat vennék vagy gyártás­
hoz betársulnék. Spán An­
dor, Subotica, Antunoviée- 
va ulica 11, I. sprat. 8710
To’nai Világlap, 1927—28. 
évi, regénymelleklel tel, 
féláron eladó. VI., Kulia- 
éeva ulica 7. 8817

bevásárlási forrás

Diesel-motor, modern, 20— 
25 lóerős, (izemnagyobbi 
tás miatt 35 000 dinárért 
eladó. Torzsai Villanyte- 
lcp. 8853

Eentán megvettem Beck 
Mariska füszerüzletét. Fel­
it ivóm nevezett cég hitele­
zőit, hogy követeléseiket 
nálam S napon belül jelent­
sék be, mert későbbi beje­
lentéseket nem veszek fi­
gyelembe. Cseszlár György. 
Csóka (Bánát). 8840
Kiárusítás. Elegáns nöici- 
pök 150 dinártól 200 dinár­
ig, férfi- és gyermekcipők 
olcsó áron. Palmotiéeva ul. 
” 8846<.

egolcsóbh cipő­

Fodrászüzlet, jóforgalmu. 
knlvezö föl letelek melleit 
eladó. B r a c a Jovan o v i c - n á! 
Sentán. 8745

A szerkesztésért felelős dr. FLNVVES FERENC. Nyomatúit a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-nál.

Csütörtök — vasam p
Grandiózus látványos újdonság

B o b i  a  b o x m e s t e r
Főszereplő: 150  E l

A nagyherceg szerelmi éjszakája
Mese a szarelnns hercs^rő’. aki az apac’io ’: közt találja 

m e ; szivevá’a t to t j i t .  — Főszereplők:

G e o - g e  O ’B r i e n ,  V i r g i n i a  V a U y
E őar’á r 'k  h tköznap 6 cg 9 vasárnap 4. fi és 9 órakor. H é lf ílő l, 
szüplcmber 3-tól az előad sok fi és fél 9 ór kor kezdői nek

üres ládákat keresünk 
megvételre. Barzel 1). 1)., 
Subotica. 8313
Burgonyát vagon tételben 

szállít Danilo Ivkov, Sín­
pár. • 8623

K Ü L Ö N F É L E

Kti’Cr.beJáratn parkettás uc­
cui szoba, esetleg teljes el­
látással kiadó. Cim a ki­
adóban. 8878
Elsőrendű úri penzióban 
2—3 diák leány vagy fiú 
teljes ellátást kaphat, für­
dőszoba és zongora hasz­
nálattal. Cim a kiadóban.
FÜDE'ótkn fiatal asszony­
nál lakást, esetleg ellátást 
keres garzon ur. Ajánlato­
kat Garzon C84< jeligére 
a Rádió Reklám Jugo­
slavia, bubotiea továbbit.

E L V E S Z E T T
augusztus 29-én a Mól 
obornvácsai országuto i ''gv 
doboz selyem. A becsölet s 
megtaláló vagy nyom ave­
zeti.'. £f)U dinár jutalomban 
részesül. Schle3inger TeR- 
vórek Mól. 11a valan.e’y 
kereskedőnek kinálnán ík 
piros, fehér, lerakott fou- 
lardol és drappmintás, lila, 
szürke és sima rózsaszín 
zsorzsettet értesítse fenti 
céget. 3;k S

Kiadó két lakás, két- és
báromszobások i klókor 1- 
töl Palicson, Seereiner-villa 
Horgoski put 42. 89G9
Grvosi rendelő, amely 2 
esetleg 3 szobából áll, bu* 
torozva és műszerekkel 
együtt 1928 október 1-re 
kiadó. Bővebb fekilágesi- 
tás özv. dr. Fóliák Lajos- 
ncnál, Lelbacb-palota.
Kínzó bőrbajok, lábszírfc
kéh, nedve.L:ö sémör leg­
hatásosabb gyógyszere jó- 
hírű iHázi kenőcsünk seb 
olajjal’. Szétküldi tartá 
lyonkint 25 dinárért. Fehér 
Kereszt gyógytár laborató­
riuma Palies-fürdö. 8825
Két diáklcónyt felügyelet 
tel, kitűnő ellátással, zon­
gora, francia oktatással el 
fogadok. Cím a kiadóban.
Város szivében egy buto-
rozatlan udvari szoba fás- 
kamrával kiadó. Vas, Su- 
dareviéeva 12. 8861

Olcsó ellátás diákoknak, 
diáklányodnak tanító csa­
ládnál. Egészséges lakás a 
gimnázium közelében, ki­
tűnő koszt, külön szoba, 
fürdőszoba és zongora, szi­
gorú felügyelet, instrukció 
minden tantárgyból garen- 
ciával, szerb, magvar. né­
met beszélgetés. Érdeklőd­
ni Matoviénál. Pelrogiad- 
ska (István) utca 19. 8713

Nyugdíjas községi tísztvi-’ 
selő, akinek magánvagyona 
is an, közös ha tartásba 
lépne 15—50 hcs nyugdí­
jas özveggyel. Cim a ki­
adóban. 8912
Kereszt íny jó családból 
való iskolás leánykát fo­
gadnék teljes ellátásra. 
Kényelmes otthont nyújtok 
fürdőszoba, zongora hasz­
nálattal. Cim: Subotica, 
Rrozova ulica 10.
Boodrától 3 km-re 150
lánc szántóföld, tanyával 
együtt bérbeadó. Érdeklőd­
ni Emil Stevanovié és 
Paula Radulovicnál Beo- 
drán. 8800
Vali ki Beik ereken táncis­
kolának alkalmas parkettá­
zott terem kiadó. — Cím
»Bega< hirdetőben, Velikí 

Rackoreken. 86 ÍR
Négyszobás komplett lakás 
november elsejére kiadó, Ca- 
rinarska ulica 7. Teherpá­
lyaudvar bejáratánál

< M odern é s  s t  Sus

a io r o k a t
továbbá e szakmába vágó 
ö. szfs munkákat k< szilének 
az újonnan 6tép L i t  m J-
b ú t o r g y á r u k b a n

S Í P O S  f ia i
Z jn ía i ut 3.

Á l l a n d ó  r a k t á r ! I

Disznók megbetegedését 
megelőzi, betegeket gyó­
gyítja a Gorkol, S. B. S. 
államban egyedül kapható 
literes üvegenként 60 di­
nárért Szabó Ervin gyógy­
szerésznél Subotica. Cer- 
noviéeva ul. 19. Utánvét­
tel is megrendelhető.
21 évo ismert Larucin kap­
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsöbán- 
talmaknál, női febérfolyás- 
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szóikul 
dós. Blum gyógy tár, Szu • 
botica, föpostával szem­
ben. 5190
Alexa nyakkendőipar, 10 
dinárért fordítja ki nyak­
kendőjét. Korzó. 6708
Butoiozolt szoba, I., Ma-
nojlovióeva ulica 5. szám 
alatt I. c-melet, azonnalra 
kiadó. 8867
2 szobás modern (üres) la­
kás mellékhelyiségekkel 
október 1-re kerestetik. — 
Cim a kiadóban. 8857
Észak- és Délamerika ősz- 
szes államainak jegyzéke 
minden odautazásra vo­
natkozó útbaigazítással 
most tiz dinárért kapható. 
Küldhető posta- vagv ok­
mánybélyegben. Nemzet­
közi Iroda, Aleksandrova 
9, Subotica. 8679

c ip ő ü z le t ,  A le k sa n d r o v a  u lic a  7

Szeptember 1 -tő! leszállított árak
Ó riá si v á la s z t é k  m’ndennemü cipő­

árukban8870

Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubottca.




